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TEISIAMI InuuNEZIJOS SUKILIMO VADAI
JAV VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS 
ĮSPĖJA VAŽIUOJANČIUS Į RUSIJĄ

WASHINGTON AS Valstybės departamentas pranešė, kad 
ateityje visi Amerikos piliečiai, keliaujantieji į Sovietų Sąjungą 
bus departamento raštu įspėti, kad jie, pakliuvę į kokį nors nema
lonumą gali tikėtis iš sovietų labai griežtų bausmių. Visi Ameri
kos piliečiai, kurie paprašys pasporto kelionei į Sovietų Rusiją, 
gaus specialiai paruoštą įspėjimo raštą. Tas gali pakenkti sovietų 
turizmui ir apie tai valstybės departamentas buvo įspėjęs sovietų 
valdžią tuo metu, kai buvo Rusijoj teisiamas amerikietis turistas 
Newcomb Mott. Už sienos peržengimą jis buvo nuteistas pus
antrų metų kalėjimo ir vėliau, kaip sovietai tvirtina, nusižudęs 
sovietų kalėjimo traukinyje.

Tikisi griežtų bausmių

INDONEZIJOJE PRASIDĖJO TEISMAI 
NEPAVYKUSIO SUKILIMO RENGĖJAMS

JAKARTA. — Prieškomunistinės nuotaikos Indonezijoje sti
prėja. Sekmadienį Jakartos radijas pranešė, kad vicepremjeras 
Subandrio atšaukė Indonezijos ambasadorių Pekine Djawato, kad 
jis galėtų paaiškinti Indonezijos valdžiai apie nedraugišką Pekino 
laikyseną. Prieš savaitę Subandrio savo kalboje reikalavo, kad 
Kinija nesikištų į vidinius Indonezijos reikalus. Studentai vis 
susirenka demonstruoti prie Kinijos ambasados Jakartoje. Kinija 
savo pakartotinuose protestuose teigia, kad demonstracijos vyks
tančios su Indonezijos vyriausybės palaiminimu.

Praėjusius kelis metus ame
rikiečiai gausiau pradėjo lankytis 
Sovietų Sąjungoje. Valstybės 
departamentas paskutiniu metu, 
norėdamas geresnių santykių 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos tokių turistų nevaržė. Jokių 
suvaržymų nenumatoma ir atei
tyje, tačiau visi turistai bus įs
pėti, kad jie vengtų patekti į so
vietų nemalonę, nes šiuo metu 
sovietai griežtai gali nubausti ir 
už menkiausią jų įstatymų pa
žeidimą.

Dėl tos priežasties valstybės 
departamentas norėtų pravesti 
per kongresą naują konsuliarinę 
sutartį su sovietais. Sutartyje 
yra numatyta ir visa procedūra 
tokiais atvejais, kai amerikietis 
yra suimamas Sovietų Sąjungo
je ir, atvirkščiai, — kai sovietų 
pilietis suimamas Amerikoje.

Nežinia, kiek valstybės depar
tamento įspėjimas paveiks ame
rikiečių turistų Sovietų Sąjun
goje skaičių. Pernai metais bu
vo išduota apie 12,000 vizų tiem, 
kurie norėjo ten važiuoti. So
vietų Sąjunga iš turistų gauna 
jiems labai reikalingą užsienio 
valiutą — milijonus dolerių. Tu
ristų sumažėjimas Kremliui bū
tų didelis smūgis.

Kartais šnipai naudingi
Neseniai Sovietų Sąjungoje 

lankėsi Atstovų Rūmų narys iš 
New Yorko Barber Canable. Su
grįžęs jis papasakojo, kad sovie
tai seka kiekvieną turistų žings
nį ir užrekorduoja visus pasikal
bėjimus, kuriuos tik gali, šitas 
sovietų šnipinėjimas kartais iš
eina turistui į naudą. Canable 
papasakojo, kad žinodamas, kad 
viešbutyje jo visi žodžiai yra 
girdimi sovietų šnipų, jis, nega
lėdamas gauti lėktuve iš Taš
kento į Maskvą vietos, savo kam
baryje garsiai pradėjo priekaiš
tauti ir skųstis, kad sovietai taip 
negražiai elgiasi su savo sve
čiais, kad jų lėktuvų sistema 
esanti netikusi. Tuoj po šito jo 
pasibarimo, kurio niekas dau
giau nesiklausė, tik jo kambario 
sienos, jis gavo pranešimą, kad 
jam yra parūpinta lėktuve vie
ta.

Taikingųjų kritika 
Hanojaus laikrašty

WASHINGTONAS. — Ame
rika atidžiai seka Šiaurės Viet
namo komunistų partijoje vyks
tančius ginčus. Hanojaus komu
nistų žurnalas “Hoc Tap” nese
niai paskelbė straipsnį, kuriame 
skiriama daug vietos kritikai tų 
“draugų”, kurie “nesuvokia tik
ros padėties ir pradėjo galvoti 
pesimistiškai, pradėjo silpninti 
savo pasiryžimą ir ideologinį pa
siruošimą sunkiai kovai. Kai ku
rie net pradėję žaisti su taikin
gomis idėjomis.

Jau seniai yra žinoma, kad Ha-

IŠ VISO PASAULIO
PALOMARES. — Ispanijoje 

buvo rastas dingęs Amerikos 
transporto lėktuvas. Jis bloga
me ore atsimušė į Pico Mulhacen 
kalną ir sudužo. Visi 8 įgulos na
riai žuvo. Lėktuvas gabeno du 
autobusus į Ispanijos pajūrį, kur 
Amerikos laivyno ir aviacijos 
grupės ieško jūroje pamestos 
atominės bombos.

WASHINGTONAS. — Gene
rolas Miaxwell Taylor pareiškė, 
kad jis abejoja ar sustiprintas 
Amerikos puolimas Vietname 
įtrauks į karą ir Kiniją. Taylor 
nurodė, kad komunistų išprovo
kuoti, kad jie ką nors darytų yra 
neįmanoma. Jie tik tada prade
da ką nors, kai jie galvoja, kad 
laikas yra atėjęs ir kad jie gali 
laimėti. Kol jie negalvoja laimė
ti, tol jie į karą neįstos.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė nutarė padidinti ryžių 
porciją Keralos gyventojams iki 
6 uncijų per dieną kiekvienam. 
Bandytas įvesti sumažinimas su
kėlė toje provincijoje didelius 
protestus ir riaušes. Keralos gy
ventojams nepatiko tai, kad kai 
kuriuose miestuose nustatytos 
vartotojams normos yra dides
nės už jų.

ATLANTA. — Nežiūrint blo
go oro Atlanta miesto stadione 
susirinko apie 10,000 studentų 
paremti Amerikos politikos Viet
name. Visame krašte yra orga
nizuojamos studentų grupės, ku
rios, rems valdžios poziciją ir 
bandys atsverti tą propagandą, 
kurią skleidžia vyriausybei ne
pritariančios studentų grupės.

ATĖNAI.—Graikų valdžia pa
reiškė, kad ji pasiruošusi derėtis 
su Turkija dėl Kipro salos atei
ties. Graikija stato tik dvi sąly
gas: kad susitarimas neuždary
tų durų Kipro salos prisijungi
mui prie Graikijos kada nors 
ateityje ir kad susitarimas nenu
tartų padalinti Kipro salos į ke
lias dalis.

SANTO DOMINGO. — Riau
šės ir susišaudymai Domininko
nų sostinėje dar nenurimsta. 
Sekmadienį vėl buvo nušautas 
vienas policininkas ir vienas su
žeistas. Sunkiai sužeistas' buvo 
ir vienas amerikietis kareivis. 
Generalinis streikas tebesitęsia. 
Darbininkų organizacijos reika
lauja, kad į užsienius valdžios 
siunčiami kariuomenės vadai 
tuoj paklausytų įsakymo ir iš
važiuotų.

nojaus komunistų tarpe yra to
kių, kurie norėtų baigti agresi
ją Pietų Vietname ir daugiau 
skirti dėmesio šiaurės Vietnamo 
pažangai. Pastaruoju metu ta 
taikingoji linija gavo daugiau rė
mėjų masėse, kurios pradeda gal
voti, kad su Amerika nėra ko 
prasidėti, kad reikia pradėti su 
ja derybas ir tuo sustabdyti vis 
daugiau nuostolių nešanti karą.

JAV pirmosios divizijos kariai išrūkino iš apkasy Vietnamo moterėles ir vaikus, bet kariai pa
bėgo. Kiekvieną dieną amerikiečiai apvalo vis didesnius Vietnamo plotus ir sunaikina priešo 
centrus. Praeitą sekmadieni į amerikiečiu rankas pateko komunistu ginkly sandėlis. Komunis

tams buvo tiek užspirginta, kad jie paliko kelis kulkosvaidžius ir didoką kiekį šoviniu.

Išgelbėjo derlių
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me Amerikos ir Korėjos karei
viai Van Buren vardu pavadin
toje ofenzyvoje išgelbėjo iš ko
munistų rankų apie 51% viso 
šių metų ryžių derliaus Tuy Hoa 
apylinkėse. Darbininkai atvež
ti iš miestų skubiai kareivių sau
gojami nuima derlių. Vienas 
darbininkų autobusas buvo iš
sprogdintas komunistų padėtos 
minos. Žuvo 54 žmonės ir 18 bu
vo sužeisti.

Amerikos parašiutininkai už
mušė 137 komunistų kareivius 
ir paėmė 75 ginklus. Vyriausy
bės sandėliuose jau sukrauta 
apie 27,100 tonų naujojo dre
baus ryžių.

Viceprezidentas Humphrey iš 
Thailand!jos buvo nuvykęs į 
Laos, kur jis susitiko su valdžios 
pareigūnais ir patvirtino jiems 
dar kartą Amerikos nusistatymą 
nepasiduoti komunistų agresijai 
pietryčių Azijoje, bet ir toliau 
stengtis jį nugalėti ne tik karo 
lauke, bet taip pat, ir ideologi
niame fronte.

— Vliko pareiškimas 48-tosios 
Lietuvos Nepriklausomybės Die
nos proga, pasakytas paties Vli
ko pirmininko V. Sidzikausko gy
vu žodžiu, yra įrašytas į juos
teles ir išsinutinėtas visiems lie
tuvių radijo programų vedėjams, 
prašant jį perduoti tų programų 
klausytojams. (E)

OSLO. — Norvegijos žvejai 
per 1965 m. pagavo 2,048,000 t. 
žuvies. Tai rekordiniai metai.

VALSTYBĖS SEKRETORIAUS D. RUSK 
LAIŠKAS VASARIO 16-TOS PROGA

WASHINGTONAS. — Lietuvos atstovas JAV Juozas Rajec
kas gavo iš valstybės departamento laišką, pasirašytą valstybės 
sekretoriaus Dean Rusk. Laiško tekstą spausdiname ištisai: 
“DEAR MR. CHARGE d’AFFAIRES:

On the occasion of the forty-eighth anniversary of Lithuania’s 
independence, it is my pleasure to extend to you the good wishes 
of the Government and people of the United States.

Our country has consistently espoused the principle that all 
peoples have the right to determine the form of their national 
existence. In Lithuania’s case, we have applied this principle by 
refusing to recognize the forcible Incorporation of that country 
into the Soviet Union. We fully support your continuing efforts 
to marshal world public opinion and to bring it to bear on this 
issue of self determination for the people of Lithuania.

In view of the courage and fortitude shown by the Lithuanian 
people during these years of foreign domination, I am confident 
that their just aspiration for freedom and national independence 
will ultimately be realized.

Sincerely yours,
(Signed) Dean Rusk”

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš šiaurės Vietnamo perbė

gęs į pietus karininkas pareiškė, 
kad Hanojaus valdžia, bijodama 
Amerikos lėktuvų puolimo, dalį 
savo administracijos perkėlė į 
džiungles ir kalnų slėptuves.

♦ Veteranų administracija 
pranešė, kad naujasis vetera
nams šelpti Amerikos priimtas 
planas pasiųs į universitetus apie 
pusę milijono buvusių kareivių 
studijuoti.

♦ Viceprezidentas Humphrey, 
keliaudamas po Azijos kraštus, 
sustos ir Pietų Korėjoje.

♦ Administracija ruošiasi iš
leisti apie pusę bilijono dolerių 
automobilių saugumo reikalams 
ir kovai su katastrofomis Ameri
kos vieškeliuose.

Vac. Sidzikauskas 
lankėsi Vašingtone
Vliko ir Pavergtųjų Tautų Sei

mo pirmininkas V. Sidzikauskas 
vasario 10 dieną lankėsi Vašing
tone. Jis drauge su kitais Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimo 
atstovais buvo priimtas Atstovų 
Rūmų pirmininko John Me Cor
mack, Senatoriaus Paul H. Doug
las, Užsienių Reikalų Komisijos 
Europos pakomisio pirmininkės 
Edna Kelly ir kt.

Pasikalbėjimuose buvo aptar
tos ir priemonės pagyvint Centro

ir Rytų Europos valstybių, jų 
tarpe ir Lietuvos, laisvės bylą 
tarptautinėje ir JAV Kongreso 
plotmėje. Paliesta buvo ir Va
sario šešioliktoji, kuri, kaip ir 
kitais metais, ras atgarsio JAV 
Senate ir Atstovų Rūmuose.

Suvažiuoja rinkti 
Adenauerio įpėdinio

BONA. — Vakarų Vokietijos 
krikščionių demokratų partijos 
vadas, buvęs kancleris Konrad 
Adenaueris šį trečiadienį šau
kia partijas vykdomąjį komite
tą, kuris susideda iš 60 asme
nų, pasitarti, ką parinkti nauju 
partijos pirmininku, nes pats 
Adenaueris nutarė pasitraukti.

Kandidatais yra dabartinis 
partijos parlamento narių vadas 
Rainer Barzel, kuris yra katali
kas ir geras Adenauerio draugas. 
Kandidatuoja ir pats kancleris 
Erhardas. Jo tačiau nemėgsta 
Adenaueris ir partijoje jis turi 
nemažai priešų. Erhardo rėmė
jai tvirtina, kad jei jis negautų 
partijos pirmininko vietos, viso
je Vokietijoje nukentėtų jo pres
tižas. Barzelio šalininkai sako, 
kad reikia išlaikyti balansą tarp 
religijų. Kadangi Erhardas yra 
protestantas, tai esą partijos pir
mininko vietą reikia duoti katali
kui. Bundestage iš 251 krikš
čionių demokratų atstovų 159 
yra katalikai ir 92 protestantai.

Varžybose dėl partijos pirmi
ninko vietos nemažai reiškia ir 
regioniniai skirtumai. Westfali- 
jos ir Rheino krašto atstovai re
mia Barzeli, nors jis yra gimęs 
Rytų Vokietijoje. Jis parlamen
te atstovauja Ruhro kraštą.

Kieno jūs keleiviai?
Panemunėlio geležinkelio sto

ty žmonės ypatingai vaizdžiai pa
tyrė skirtumą tarp vietinės ir 
sovietinės priklausomybės įstai
gų. Vieškeliai, taigi ir susisieki
mas autobusais Lietuvoj dar 
maždaug “savas”, nes valdomas 
Vilniuj esančių įstaigų. Gele
žinkelių net ir “tarybinė” Lietu
va savo nebeturi. Jie yra Mask
vos visiškai nusavinti. Su ge
ležinkeliais kartu nusavinta ir 
Panemunėlio geležinkelio stotis.

Čia pat, prie geležinkelio sto
ties, yra ir autobusų stotis. Bet 
tik “stotis”, tai yra, vieta, kur 
autobusai sustoja. Vieta visai 
plika, be jokio pastato, net be pa
šiūrės autobuso laukiantiems ke
leiviams nuo lietaus pasislėpti. 
Suprantama, keleiviai, ypač ly
jant, jaučiasi galį užeiti į erdvią 
geležinkelio stoties patalpą, Lie
tuvos lėšomis ir lietuvių ranko
mis pastatytą. Ir vietos ten, kiek 
tik nori, nes traukiniais važiuo
jančių keleivių esti tik vienas 
kitas iš šios stoties. Bet čia jiem 
skersai kelią stoja tipinga rusiš
ka biurokratija: — Kieno jūs 
keleiviai ? — klausia raudoną ke
purę užsidėjęs stoties viršinin
kas. Kas prisipažįsta, kad auto
buso laukia, — tą lauk. Kas pa
gudrauja ir pasisako traukinio 
laukiąs, viršininkas pareikalau
ja, kad tuoj pirktų bilietą...

Pagaliau, vietos gyventojai 
suvedė geležinkelių stoties virši
ninką su autobusų viršininku ir 
tie, abu lietuviai, susitarė, kad 
autobusų kontora primokės de
šimt rublių per mėnesį valytojai 
ir tegu bus patalpa visiems ke
leiviams. Bet reikalas užkliuvo 
pas aukštesnį viršininką, Šiau
liuose. “Didieji broliai” iš te
nai pagrasė stoties viršininkui: 
— Tik pabandyk leisti pašalinius 
į stotį — neteksi tarnybos!

Pagaliau, po “Aukštesnio ly
gio derybų”, anot koresponden
tų, “praėjusį rudenį iš Šiaulių 
apygardos atvyko rimtas atsto
vas”, kurio nei pavardės, turbūt 
tautų draugystės sumetimais ko
respondentai nemini. Tas ap
skaičiavo, kad autobusų valdyba, 
jei nori naudotis geležinkelio sto
ties laukiamąja patalpa, turi mo
kėti 660 rublių per metus už pa
talpos priežiūrą, šildymą, baldų 
amortizaciją. Autobusų kontora 
griebėsi už galvų. Jie iš tos vie
tos už bilietus per metus iš kelei
vių tiek nesurenka, o dabar visą 
geležinkelio stotį išlaikyti...

Geležinkelio “savininkai”, ta
čiau, nenuolaidūs. Stoties virši
ninkas vėl varinėja iš stoties pa
talpų “svetimus” keleivius. Ko
respondentai aprašė tą istoriją 
Tiesoj (1966-26), turbūt, kaip 
pavyzdį, parodantį, kaip “tary- 

jbinėj santvarkoj žmogus visada 
i pirmoj vietoj”. (E)

Valstybės sekretorius Dean Rusk

♦ Indonezijos prezidentas Su
kamo kreipėsi į Filipinų prezi
dentą, prašydamas nesiųsti Fili
pinų kareivių į Pietų Vietnamą.

Indonezijos gyventojų ir pa
čios valdžios prieškomunistiniai 
pasireiškimai kyla iš nepasise
kusio komunistų sąmokslo paim
ti valdžią į savo rankas. Suki
limo metu komunistų vadovauja
mos gaujos nužudė šešis kariuo
menės generolus, kurie bandė ne
pasiduoti sukilėlių reikalavi
mams.

Teisiami komunistų vadai
šią savaitę didesniuose Indo

nezijos miestuose prasideda ka
riniai teismai tiems asmenims, 
kurie prisidėjo prie nepavyku
sio perversmo organizavimo. 
Pats Indonezijos komunistų va
das Aidit kažkur dingo, todėl jis 
teisiamas nebus. Vieni sako, kad 
jis buvo užmuštas po sukilimo 
Javoje vykusiose kovose o kiti 
galvoja kad jam pavyko su kinų 
pagelba pasprukti iš Indonezijos. 
Jakartoje kaltinamųjų suole sė
di ir buvęs darbo unijų vadas, 
žinomas komunistas Njono. Vi
sose vietovėse, kur vyksta teis
mai, buvo sustiprinta karinė ap
sauga, nes laukiama, kad žmonių 
pasipiktinimas komunistų dar
bais gali išsiveržti į prieškomu- 
nistines riaušes ir neramumus. 
Vienas kariuomenės batalijonas 
buvo net atitrauktas iš Malaizi
jos pasienio ir atsiųstas į Jakar- 
tą galimiems neramumams tvar
kyti.

Kinija nemažai prisidėjo
Prasidedant teismams dabarti

nis kariuomenės vadas generolas 
Suharto pasakė per radiją kal
bą, kurioje jis nurodė, kad nesą 
jokių abejonių, kad komunistų 
partija, bandė perversmą, norė
dama įvesti komunistinį režimą 
Indonezijoje. Buvojau pasiruoš
ta pašalinti prezidentą Sukamo 
ir nužudyti vyresniuosius ka
riuomenės vadus.

Pranešimai iš Indonezijos nu
rodo, kad kariuomenės teismai 
turi daug įrodymų, kad sukilimo 
planavime nemažai prisidėjo Ki
nijos patarėjai. Sukilėlių ranko
se buvę rasta daug kiniečių ga
mybos ginklų ir dokumentų ro
dančių, kad Kinija glaudžiai dir
bo su Indonezijos komunistais 
sukilimo ruošime.

Galimas daiktas, kad šių teis
mų išdava bus ta, kad tarp abie
jų kraštų gali visai nutrūkti di
plomatiniai santykiai.

Praeityje santykiai tarp Kini
jos ir Indonezijos nebuvo labai 
nuoširdūs, daugiausia dėl nema
žos trijų milijonų kiniečių gru
pės Indonezijoje santykių su vie
tiniais gyventojais. Dėl to pra
eityje Kinija ne kartą protestuo
davo. Santykiai pasidarė kiek 
geresni, kai Indonezija pasitrau
kė iš Jungtinių Tautų, tačiau po 
nepasisekusio komunistų per
versmo santykiai vėl smarkiai 
pašlijo.

UPPALA. — Švedijoje seis
mologinis institutas užregistra
vo stiprų požeminį sprogimą So
vietų Sąjungoje. Manoma, kad 
sovietai išbandė didelę branduo
linę bombą.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

L. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KOJŲ ŽAIZDŲ PRIEŽASTIES SUSEKIMAS
Gydytojas turi rasti laiko reikiamai ligonį išklausti, 

o ligonis turi pajėgti į ligą liečiančius klausimus tinkam 
mai atsakyti. šiandieninė mediciniška tiesa

Kojose esamų žaizdų priežas-' Tokia nenusivokiančio savoje 
ties nustatymas paprastai nėra padėtyje ligonio elgsena yra jam
sunkus. Tik reikia tinkamai at- pačiam pavojingiausia. Jis ver-
likti du dalykus: 1. surašyti nuo
dugniai Tnedicinišką’istoriją; 2. 
atidžiai apžiūrėti ligonį. Tai at
likti labai svarbu. Mat, reikia ne
praleisti jokios žaizdų kojose 
kilmės priežasties. Reikia su
žinoti, ar kadaise jaunystėj ligo
nis nekarščiavo ir tuo laiku ar 
jis neturėjo vienų uždegimo —1 
phlebitis. Taip pat reikia su- j 
žinoti, ar po gimdymo ar kitu 
laiku buvo vienose komplikacijų. 
Ar sirgo žmogus dėl girtavimo 
bei ligos apturėtų kepenų susi- 
raukšlėjimu (liver cirrhosis). 
Tada kojose venų išsiplėtimas 
sunku sutvarkyt, nes kepenys ne-

, čia gydytoją nekreipt dėmesio į 
' tinkamą ligoniui mediciniškos 
j pagelbos teikimą. Tokiais atve
jais nekenčia ne tik ligonis, bet 

’ jam norįs padėt gydytojas. Mat, 
pastarasis tada negali tinkamai

1 ligoniui žaizdas gydyt ne dėl sa
vo kaltės.
Kartais tiriamos žaizdoj esamos 

bakterijos ir jų jautrumas 
vaistams

Jau pats laikas visiems lietu
viams pamesti seną, nudėvėtą 
medicinišką rūbą. Jau seniai lai
kas mums visiems mest gydytis 
bet kurias savas negalias taip,

praleidžia laisvai kraujo, einan
čio iš apatinių kūno dalių į širdį. 
Taip pat svarbu sužinoti, ar žmo
gus buvo X-Ray, spinduliais 
(Roentgeno spind.) švitintas- 
gydytas, ar jis nušalo, ar sifiliu 
sirgo bei ar buvo jo išsiplėtu
sios venos gydytos injekcijomis. 
Taip pat reikia sužinoti, ar turė
ta tuberkuliozės, ar kaulai bu
vo lūžę, ar sirgta kaulų guzais, 
ar turima mažakraujystės, koli
to, cukraligės, pelagros bei ner
vinės netvarkos.

Gydytojas ir pacientas turi 
pareigų nustatant kojose esamų 

žaizdų kilmę
Gydytojas turi išklausti kojo

se žaizdas turintį ligonį pilnai ir 
apžiūrėti jį vispusiškai, nors tai 
jam atimtų net dvi valandas lai
ko. O pacientas turi atgimti pri
ėmimui šiandieninio mediciniš
ko pajėgumo: jis turi nusiteikti 
ir pajėgti reikiamai atsakyti į 
gydytojo jam statomus klausi
mus.

Nėra sunkesnio darbo gydyto
jui, kai, norint pagal šiandieni
nį medicinos pajėgumą padėt li
goniui, pastarasis apie medici
niškos istorijos reikšmę diagno- 
zui jokio supratimo neturi, to
dėl ir nenori pasakoti apie savo 
negeroves. Tokie nepajėgūs apie 
save mediciniškai pasakoti ligo- 
nys gydytojui kalba apie barš
čius, galvoja apie išgertuves ir 
į gydytojo mediciniškus užklau
simus nuolat kartoja dejones — 
“kad būčiau žinojęs, kad klausi, 
būčiau užsirašęs; kur aš čia da
bar atminsiu viską... ir kam čia

kaip jas tvarkėsi mūsų protė
viai tada, kai jiems medicina vi
sai nebuvo prieinama.

Senoviškai — netinkamai ne
reikią gydyti bet kurios negalės, 
įskaitant ir kojose žaizdas. Pa
gal dabartinį medicinos pajėgu
mą tvarkant kojose žaizdas pri- 
seina kartais tirti žaizdoj esa
mas bakterijas, kad jų rūšį suži
notų ir susektų jų antibiotikams 
jautrumą. Taip elgiamasi daž
niausiai tada, kai apie žaizdą yra 
didelis patinimas ir paraudimas: 
cellulitis ir lymphangitis. Taip 
nedaroma visiems iš eilės ligo
niams turintiems kojose žaizdas. 
Tik pirmiau taip buvo elgiamasi. 
Mat, sužinota, kad infekcija žaiz- 
don ateina, paprastai, po odos 
prakiurimo. O oda prakiūra dėl 
kitų priežasčių, o ne dėl bak
terijų ten esamų — jos ten vė
liau prisišlieja.

Kartais kraštelis žaizdos 
išplaunamas ištyrimui

Jei žaizda neužgija po metų 
ir jei gydytojas įtaria žaizdą ko
jose esant dėl vėžio atsiradusią 
— daroma pakartotinas žaizdos 
krašto išpiovimas ištyrimui 
(multiple biopsies).

Arterijų X-Ray spinduliais 
nuotraukos, pirma į arterijas 
tam tikrų medžiagų suleidus, da
romos tais retais atvejais, kai 
gydytojas randa sutrukdytą ar
terijomis kraujo tekėjimą.

Kartais daroma venų X-Ray 
nuotraukos į jas suleidus tam 
tikrų medžiagų (Functional phle
bography). Kartais sunku esti

kle. šitoks venų tyrimo būdas 
yra vertingas dvejopai: 1. jis 
parodo venose esamus anatomiš
kus pakitimus; 2. .jis išryškina 
venų išsituštinimo galimumus 
po kojos palankstymo. šitokios 
venų nuotraukos (phlebogra- 
mos) esti daromos dviem atve
jais: 1. kai pacientas prieš gau
nant kojose žaizdas esti turėjęs 
venų uždegimą (phlebitą); 2. kai 
jis turi ypatingas venas. Nors 
phlebograma nėra būtina tvar
kant reikiamai kojose žaizdas, 
vienok ji suteikia naudingų ži
nių apie venas gydytojui. Gyd. 
A. Dale mano, kad phlebogramos 
reikšmė tvarkant kojose žaizdas 
prilygsta baltųjų kraujo kūnelių 
(leukocitų) tyrimui įtariant aš
trų aklosios žarnos uždegimą 
(appendicitis).

Išvada: 1. Nesigydykime se
nomis priemonėmis savas bet ko
kias negalias, ypač kojose žaiz
das — jos ir gerai gydantis ilgai 
gyja. 2. Geras gydymas tik tei
singą diagnozą nustačius gali
mas: už tai padėkime gydytojui 
surašyt reikiamą medicinišką 
istoriją; žinoma, gydytojas tokį 
darbą atlikti turi būt nusiteikęs.

Pasiskaityti: Hospital Medi
cine, Volume 2, Number 3, Ja
nuary 1966.
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to reikia — duok vaistų ir aš neš-1 derinti gautas minėtu būdu nuo- 
dinsiuos lauk...” I traukas su kliniška žaizdos bū-
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Neaugsi ir nestiprėsi, jei 
nemankštinsies

Klausimas: Ar nesustoja žmo
gus augęs į aukštį, jei jis sun
kius svorius kilnoja. Be to, ma
no vaikas mokykloje verčiamas 
gimnastikuotis ir maudytis kar
du su juodukais. Prašiau gydy
tojo, kad paliuosuotų mano vai
ką nuo tokių mankštų, bet gy
dytojas nesutiko. Katras iš mū
sų esame ant klaidingo kelio?

Atsakymas: Tamsta su savu 
vaiku! Viena dėl to, kad mankš
ta yra labai svarbus veiksnys pil
nam ir sveikam žmogaus išsivys
tymui. Nelaimė šio krašto žmo
nių, kad vaikai mažai mankšti
nami: tik du iš septynių tin
kami esti kariuomenėn. Tai kū
no nemankštinimo blogos pasek
mės. Proto nemankštinant irgi 
ne kas geriau gaunas: neišma
nėlių jau ištisas armijas turim: 
nei jie tėvynės gerbia, nei jie 
žmogų žmogumi laiko. Tokie pus
amžio sulaukę jau persenusiais 
begalviais tampa. Tokiuos visi, 
sukčiai lengvai išnaudoja — įvai
riausius niekus už gerą prekę 
jiems įperša. O jau jausmų ne
gerinant — tikra katastrofa žmo
gui gaunas: tokie negali jokio 
sunkumo pernešti, o gyvenimas 
be sunkumų yra tik tinginių tin
giniams sekama pasaka. Todėl 
gerai gydytojas pasielgė, kad 
jis nepadėjo Tamstai savo vai
ko žudyt kūniškai. Mat augimas 
žmogaus yra neatskiriamas nuo 
fizinio aktyvumo, mat tada kū
no celių protoplazma skatinama 
į aktyvumą. Tada kūnas auga 
visapusiškai — taip pat ir aukš
tyn, nors jis kiloja svorius. Tik 
visur reikia tvarkos ir darnos. 
Čia nekalbame apie pragaištin
gus darbus baudžiavoje, vergijo
je bei’Sibire. Kiekvieno žmogaus 
darbas-mankšta turi būti atsa
kanti žmogaus amžiui — pajė
gumui. Nepripratusį žmogų vers
ti, pvz., eiti 50 mylių pėsčiom 
yra nesveikas darbas ir niekas 
tokio elgesio neturėtų paremti. 
Bet mūsų mokyklose vaikai esti 
permažai mankštinami visapu
siškai — kūnu, protu ir jaus
mais jie neganėtinai čia esti tre
niruojami. Atsilikę kūnu, pro
tu ir jausmų pajėgume jie esti 
nelaimingi gyvenime ir tikras 
vargas esti kitiems su jais gy
venantiems. Juk, tokie suaugę 
kuria šeimas dar patys būdami 
visais atžvilgiais šeimos gyve
nimui nepasirengę. O vaikas ne
gaudamas tinkamos priežiūros 
pirmaisiais mėnesiais-metais es
ti sužalojamas visam amžiui, čia 
ir sukas ratas mūsų nenaudai: 
netikę tėvai augina netikusius 
vaikus. O jau tada prasideda vi
siems velniava.

Gydytojas išgelbėjo Tamstos 
vaiką dar ir nuo jo jausmų ža
lojimo: jis nepasirašė pažymėji-
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mo, kad Tamstos vaikas negali 
kartu su kitokios spalvos žmo
nėmis mankštintis. M|at, žmo
gaus vertė yra jo jausmais su
brendime, proto išsilavinime ir 
kūno sveikatoje, o ne odos spal
voje. Jau šiandien jis niekur 
negalės būti laimingas kitaip nu
siteikęs, negu gyvenimo faktai 
jam nusiteikti įsako.

Džiaukis, kad turi vaikas tokią 
mokyklą, kurioje jis pratinamas 
mankštintis. Tegul Tamstos vai
kas pripranta prie pavargimo, 
sušlapimo, alkio ir kitokios ne
gerovės — tik visa tai neperde
dant. Kitaip jis bus nelaimin
giausias žmogus kai suaugs. O 
Tamsta, juk, nenori savo vai
kui didžiausios nelaimės kalti
ninke būt. Todėl pati stenkis 
savais jausmais sustiprėt — ta
da pajėgsi savo vaiko nelepint, 
net gydytoją pasikviesdama. Ne
laimė būtų, jei Tamsta mėgin
tum kitą gydytoją susirasti, ku
ris mažiau akylus būdamas, 
Tamstos vaiką paliuosuos nuo 
pat jam būtinai reikalingos man- 
štos, jam tą mankštą dėl savos 
sveikatos galint atlikt.

Ultravioletiniais spinduliais 
gydymasis

Klausimas: Kokias ligas gali
ma gydytis ultravioletiniais 
spinduliais. '

Atsakymai: Dar ir dabar pla
čiai vartojami ultravioletiniai 
spinduliai dermatologijoje. Dide
li odos plotai švitinami sergant 
psoriasu, acne (puškais) ir il
gai negyjant žaizdoms.

Varikosines venas reikia 
pilnai susigydyti

Klausimas: Mano šeimoje dau
geliui asmenų yra išsiplėtusios 
kojose venos. Esu nėščia, bet 
dar išsiplėtusių kojose venų ne
turiu ir mano kojos nesutinę. Ar 
būtų kokia man nauda apsisau- 
gančiai — profilaktiškai naudo
ti elastinius bintus ant kojų?

Atsakymas: Nereikia gydyti 
nesamos ligos — tokie bintai 
Tamstai nepakenks, bet jų da
bar Tamstai nereikia, nes jie nie
ko gero Tamstai neatliks. Visai 
kas kita būtų, jei Tamsta ture-

Žagariečių Klubas
Cliicagos Lietuvių Žagarės 

Klubo metinis susirinkimas įvy
ko sausio 23 d. Vingeliausko sa
lėje. Susirinkimą atidarė pir
mininkas Paul Masilionis, pra
nešdamas, kad mirė klubo narė 
Ona Niprikas gruodžio 26 d. 
Klubas pasiuntė gėlių vainiką, o 
nariai atsistojimu pagerbė ve
lionės atminimą ir išreiškė jos 
šeimai gilią užuojautą.

Priimtas į klubą naujas na
rys Antanas Jusas.

Parengimo komisija — Jose
phine Masilionis, Adelė Šankus 
ir Antanas Stukas pranešė, kad 
įvykęs klubo metinis parengi
mas sausio 8 d. Vingeliausko sa
lėje, davė klubui gražaus pelno.

Knygų revizijos komisijos 
vardu 1965 metų apyskaitą pa
darė Adela Burba. Pasirodė, kad 
per 1965 metus į klubą buvo 
priimta 6 nauji nariai, mirė 10, 
išbraukta 9. Klubas turi pilnai 
užsimokėjusius 138 narius. Pa
jamų per 1965 metus buvo 
$1,299.18, išlaidų $923,21. Nors 
ir pernai buvo daug visokių iš
laidų, bet turėta ir pelno, bū- 
tent $375.97. Bendras klubo 
turtas šiuo metu yra $12,955.27.

Klubas dėl tokio gražaus pa
sisekimo išreiškė padėką paren
gimų komisijai, darbininkams 
ir nariams už įvairias dovanas, 
dienraščiams Naujienoms ir 
Sandarai už vietą koresponden
cijoms, taip pat Sophie Barčus 
radijo programų vedėjai Aldo
nai Daukus už pranešimus ra
dijo bangomis, ir visiems sve
čiams už gausingus atsilanky
mus ir gausią paramą.

Išrinkta komisija iš darbščių 
narių: Adela Šankus ir Bose ir 
Jonas Didžgalviai surengti per 
1966 metus parengimus bei pik
nikus.

Į PASKYRIMAI
ST. PAUL FEDERAL 

BENDROVĖJ
St. Paul Savings bendrovės 

prezidentas Frank Kosmach 
paskyrė George F. Vosicky 
bendrovės sekretoriaus pava- 

i duotoiū. Vosicky baigė Loyo- 
i Hs Universiteto biznio skyrių 
[ ir dirba St. Paul bendrovėje 
j nuo 1961 metų.
j Tuo pačiu metu Frank C. 
, Pcdnąr paskirtas St. Paul 
, bendrovės viceprezidentu ir 
I vidaus auditorium. Bednar 
Laigė Northwestern Universite
te ir gyvena Park Ridge mies
telyj?, 1125 S. Crescent Ave
nue. St. Paul bendrovėje jis 
jau dirba nuo 1946 metų.

John F. Corvino paskirtas 
viceprezidento ir kontrolie
riaus pareigoms. Corvino baigė 
De Paul Universitetą ir dabar 
gyvena Westchester priemies
tyje. Ilgus metus jis dirbo di
delėje auditorių bendrovėje, o 
nuo 1957 metų dirba St. Paul 
Federal bendrovėje. (Pr.)

Po susirinkimo gimtadienio! —- 1 - ---------------
proga buvo pasveikintas Hank' sekmadienį, vasario 27 d. Vin- 
Baurele. Nariai sudainavo II-, gelia usko salėje, 4500 So. Tal- 
giausių metų, o celebrantas ir man Ave. 1:00 vai. po pietų, 
kasa narius pavaišino. Visi nariai prašomi dalyvauti.

Sekantis susirinkimas įvyks A. B., koresp.

current dividend

tumei venose kraujo susitvenki- 
mą — stasį: išsiplėtusias venas, 
ar sutinusias kojas. Kiekvienas 
venų išsiplėtimas ir kojų suti
nimas turi būti pilnai prašalina
mas su bintais, kitaip nepagy
domai paruduos kojų oda dėl ma
žų venų užsitrombozavimo. 
Tamsta pradėk vartoti elastinius 
bintus tučtuojau, kai atsiras bent 
mažiausias venų išsiplėtimas ar 
kojų patinimas.

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
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SENI IR JAUNI DĖL LIETUVOS
Vasario 16 minėjimas praėjo Jaunimo Metų ženkle
Marijos gimnazijos (High) 

auditorija tik pernai žiemą ta 
pačia proga bebuvo tiek publi
kos turėjusi kaip praeitą sek
madienį minint Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės atsta
tymo paskelbimo 48 sukakti. 
Nors publiką, kaip paprastai, 
sudarė daugiausiai žilos ar be- 
žilstančios galvos, bet progra
moje ypač reiškėsi ir jaunoji 
karta, būtent aštuntasis oficia
lios dalies programos punktas 
buvo jaunosios kartos atstovo 
žodis, kurį pasigėrėtinai gra
žiai atliko ne atstovas, o atsto
vė — jaunutė Laima Bačins- 
kaitė. Rezoliuciją angliškai 
perskaitė jaunutė skautė, o ir 
pagrindinis kalbėtojas Dr. An
tanas Sužiedėlis taip pat pasi
rodo bepriklausąs jaunajai 
kartai. Kad “senimas” šiltai ir 
išskėstomis rankomis priėmė 
jaunimą, liudijo tikrai šilti ap
lodismentai ir senųjų veiduose 
neslepiamas pasididžiavimas, 
kad, štai, mūsų vaikai ateina 
mus pavaduoti!

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui kun. Ad. Stašiui 
pirmininkaujant, pradžioje bu
vo pravesta paprastoji progra
mos įžangė: vėliavų įnešimas 
(Dariaus-Girėno posto koman- 
dieriui komanduojant į sceną 
buvo sunešta valstybinių, or
ganizacijų, studentų, skautų ir 
šaulių 17 Vėliavų), himnai 
(kaip pas mus įprasta, JAV 
himną giedojo solistė Genovai
tė Mažeikienė vienui viena, o 
Lietuvos himną jai pritarė visa 
salė); invokacijos (tam pačiam 
Dievui tos pačios tautos — du 
kunigai: katalikų ir protesto- 
nų); Nepriklausomybės Akto 
skaitymas (skaitė vienas iš la
bai nedaug belikusių Lietuvos 
kariuomenės kūrėjų savanorių 
— Juozas Tamulis, Aklo tekstą 
dviem tautiškai pasirėdžiu
sioms jaunoms lietuvaitėms 
laikant atskleistą).

Kalbas (trumpas ir neilgas) 
pasakė pats pirmininkas Sta- 
šys, Lietuvos gen. konsulas Dr. 
Daužvardis, Jaunosios kartos 
atstovė, ALT pirmininkas inž. 
Antanas Rudis, kongresmanas 
W. T. Murphy ir Dr. A. Sužie
dėlis, kažkokios katalikiškos 
kolegijos Washingtone profe
sorius.

Dr. Daužvardis, sustodamas 
prie sovietų rusų eksterminaci- 
nės politikos metodų, priminė 
du vėliausius (slaptus) Mask
vos dekretus, kuriais siekiama 
skaldyti ir rusinti mūsų tautą: 
vienas dekretas kalba, kaip ru
sų okupacinė valdžia turi su 
padidintu budrumu tramdyti 
Lietuvoje pasireiškiančias “na
cionalistines” tendencijas, tai 
yra dar planingiau naikinti 
lietuviškumą ir skiepyti rusiš
kumą; o antras dekretas kalba 
apie Vilniuje įsteigiamą spe
cialią agentūrą “bendradarbia
vimui” sujaisvojo pasaulio lie-

Inž. Rudis trumpai nupasa
kojo, kada ir kaip ALT įsikūrė 
ir kad daugiausiai ALTo pas
tangų bei žygių dėka buvo lai
mėtas JAV Kongreso ir Admi
nistracijos ryžtingas nusistaty
mas nepripažinti sovietams 
Lietuvos užgrobimo, kad Kon
gresas, gubernatoriai, miestų 
merai 'kiekvienais metais skel
bia Lietuvos Nepriklausomybės 
Dieną ir pakartoja įsipareigo
jimą siekti, kad Lietuvai laisvė 
vėl būtų grąžinta. Jis priminė, 
kad Jungtinės Valstybės visa
me pasaulyje yra vienintelė 
šalis, kur lietuviai gali laisvai 
organizuotis ir atvirai veikti 
Lietuvos laisvinimui. Dėl pas
kutinių laikų kai kurių nebe- 
iškenčiančių ir norinčių “bend
radarbiauti” su pavergta Lie
tuva kad ir per Rusiją, kadangi 
kitaip absoliučiai nėra galima, 
inž. Rudis atkreipė klausytojų 
dėmesį į New York Times šio 
vasario 11 d. numerį, kur yra 
žydų rabinų pareiškimas dėl jų 
bandyto bendradarbiavimo su 
sovietų Rusijoje esančiais tau
tiečiais žydais. Nors buvę pa
siekta net sovietų valdžios lei
dimų, pasižadėjimų bei buvę 
padaryta susitarimų, tačiau 
bolševikai visa tai patrempę, 
neištesėję, žodžiu apgavę ir da
bar Amerikos rabinai nutarę 
atsisakyti nuo tolimesnio ban
dymo. ALTo pirmininkas ir 
lietuvius perspėjo, kad “apie 
bet kokį bendradarbiavimą nė 
negalvokit. Tai tuščias daly
kas!” Baigdamas jis pristatė 
3-jo distrikto čikagietį kongres- 
maną W. T. Murphy, primin
damas, kad Murphy lietuvius 
pažįsta ir su jais draugauja jau 
35 metai, ir kad Kongrese Mur
phy yra vienas nuoširdžiausių 
Lietuvos ir lietuvių reikalų už
tarėjų. Negana to, priminė, kad 
Atstovų Buto speakerio (pirmi
ninko) McCormicko giminaitis 
vedė bostoniškę lietuvaitę ir 
šio antro didelio Lietuvos drau
go giminė dabar su lietuviais 
net susigiminiavo.

Kongresmanas Murphy pasi- 
| sakė jau 31 metai, kai turįs 
progos stebėti lietuvių meilę 
savo tėvų tėvynei. Jis priminė 
liūdnus pietus 1939 metais Pal
mer house, kai sovietų Rusijai 
užpuolus Suomiją, jis tada pa
sakęs, jog neilgiau kai po pu
sės metų bus ir Lietuva už
pulta. Jis prašyte prašė lietu
vius laikytis vienybės ir iš
tverti, pareikšdamas, kad da
bar vyksta planetinio masto 
šachmatų lošimas tarp trijų di
džiųjų — Rusijos, Kinijos ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
ir pabrėždamas, jog JAV visuo
met tvirtai laikėsi savo pasiža-

tuviais propaguoti, tai yra mū
sų išeivijai skaldyti ir demo
ralizuoti ... Iš kitos pusės, gen.
konsulas atpasakojo JAV Val
stybės sekretoriaus Dean Rusko 
naujausiąjį pareiškimą Lietu
vos reikalu, kur aiškiai, tiesiai
ir nedviprasmiškai pakartoja, 
kad Jungtinės Amerikos Val
stybės smerkia kolonializmą, 
nepripažino ir nepripažins Lie
tuvos inkorporacijos į Sovietu 
Rusiją ir remia ir rems tautų 
apsisprendimą, užtikrindamas, 
kad Lietuva sykį vėl bus laisva 
ir nepriklausoma.

Studentė Laima Bačinskaitė
(programoj parašyta Baršins- 
kaitė) pasidžiaugusi, kad “Mes 
seni ir jauni drauge stojame už 
Lietuvą”, jausmingai išdėstė 
jaunosios kartos norą prisidėti 
ir padėti už Lietuvą kovoti, 
apeliuodama į “senąją kartą”, 
kad juos, jaunuosius, suprastų, 
paremtų ir pasitikėtų; esą, no
rime dirbti kartu, nesiskaldyti 
ir esame pasiryžę šiais Jauni
mo Kongreso metais tatai įro
dyti.

Adamkavičius kalbės Toronto lietuviams
niam savo kraštui. Inž. Adam
kavičius veikė šia kryptimi.

Inž. Adamkavičiaus asmuo 
i iškilo, kai jis, kartu su kitais 
praeitą vasarą Vokietijoj tikri
nęs Vasario 16 Gimnazijos pa
siųstas aukas, turėjo drąsos pa
sakyti aukotojams ir gimnazi
ja susirūpinusiems žmonėms, 
kokia iš tikrųjų yra tikrovė. 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės vadovybė jautė, kad Vokie
tijoje ne viskas tvarkoje, bet 
ilgai ieškojo žmogaus, kuriuo 
tikrai galima pasitikėti. Jie ži
nojo, kad jeigu bus pasiųstas 
lankstus politikierius, tai nau
dos iš to tikrinimo nebus. Va-

Ateinantį sekmadieni, vasa
rio 20 dieną, inž. Valdas Adam
kavičius pasakys kalbą Toron
to ir jos apylinkių lietuviams 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimo šventės metu.

Lietuviai seniai sekė šio jau
no inžinieriaus sporto ir jau
nimo organizacijų veiklą. Dau
gelis tikėjosi iš jo rimtos jėgos 
kovoje dėl Lietuvos nepriklau
somybės, geresnių santykių lie
tuvių tarpe, geresnės vienybės 
politinių veiksnių tarpe, nes 
kiekvienam buvo aišku, kadi 
lietuviai tiktai vieningai veik-1 
darni gali būti naudingi gimti-1

dovybė nutarė pasiųsti dorovi
niai nepalaužiamą jauną vyrą. 
Inžinierius darbą atliko ir tu
rėjo drąsos pranešti lietuvių 
visuomenei kasus faktus. Už šį 
darbą lietuviai jam bus visą 
laiką dėkingi.

Sekmadienį torontiečiai tu
rės progos užgirsti jauną, drąsų 
ir daug žadantį kovotoją už 
gimtinio savo krašto laisvę ir 
už lietuvių vienybę. Kviečiame 
visus Toronto ir jos apylinkių 
lietuvius sekmadienį pasiklau
syti inž. Valdo Adamkavičiaus 
kalbos. TorontielisLIETUVIAI PAMINĖJO NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENĄ 

1,700 dalyvavo 48 metų sukaktuvėse
Tokia antrašte Chicago Tri

bune pirmadienio ryto laidoje 
įsidėjo sekantį reportažą:

Septyniolika šimtų žmonių 
dalyvavo programoje vakar 
Marijos aukšt. mokyklos audi
torijoje, Marquette ir Califor
nia gatvių kampe, minint Lie
tuvos nepriklausomybės dienos 
48 sukaktuves.

Minėjimą organizavo Chica

n ant taikos sutartimi, pasirašy
ta su Sovietų Rusija 1920 metu 
liepos 12 dieną, Lietuva pasi
darė nepriklausoma valstybė ir 
įstojo į Tautų Sąjungą. 1939 
metų rugsėjo 28 dieną Rusijos 
komisaras Molotovas ir Vokie
tijos minitseris Ribbentrop pa
darė suokalbį pasidalinti Lie
tuvą, pasakė Daužvardis.

“Dėl šito kriminalinio pakto 
ir sekusių Sovietų Sąjungos 
agresijos aktų, Lietuva vis dar 
tebėra Sovietų Sąjungos oku
puota, valdoma ir išnaudoja
ma”, kalbėjo Daužvardis.

“Sovietų Sąjunga smerkia 
Jungtines Valstybes dėl jos bu
vimo Pietų Vietname ir reika
lauja ištraukti kariuomenę, bet

gos Lietuvių Draugijos taryba, 
1739 S. Halsted St. (Tiksliai pa
sakius turėjo būti — Chicagos 
Lietuvių Taryba). Svečiai kal
bėtojai buvo Rep. William T. 
Murphy (D. III.) ir Lietuvos ge
neralinis konsulas Petras P. 
Daužvardis.

Primena 1920 metų sutartį
Daužvardis .nurodė, kad ei-

dėjimų bei įsipareigojimų, 
(commitments), priminė, kad Į 
lietuviai ir Lietuva Kongrese 
turi daug žymių draugų, ką 
dar sykį parodys ateinančią 
Vasario 16 dieną.

Dr. Sužiedėlis savo kalbą 
skaitė iš rašto, pradėjo nuo 
žiemos ir speigų ir perėjęs į 
atomų amžių, dėstė kokie me
todai šiandien būtų praktiškes
ni ir naudingesni Lietuvos pa
dėčiai gerinti. Jis net vardu su
minėdamas pasmerkė McCar
thy ir jo metodą, taip pat mūsų 
lietuvių iki šiol praktikuotą 
“smarkų” toną, kurs daro 
įspūdį tik mums patiems. Jo 
proponuojamąjį metodą jis 
pats nusakė vienu baigiamųjų 
sakinių, būtent: “Stenkimės 
padėti pasauliui pasiekti teisin
gos tvarkos, kad jame būtų vie-

I tos ir nepriklausomai Lietu- 
I vai...” Išeitų, kad tai buvo 
jaunosios kartos deklaratyvė 
kalba.

Sekė aukų rinkimas, kurį at
liko studentės Giedrietės. Aukų 
rinkimui įžangą padarė du Do
nelaičio lituanistinės mokyklos 
mokiniai — berniukas su mer
gyte, kuri drąsiai, aiškiai ir la
bai gražiai lietuviškai pasakė, 
kad ir donelaitiečiai pasiryžę 
pagelbėti Lietuvai ir štai surin
kę $55 įteikia Chicagos Lietu
vių Tarybos pirmininkui.

Viso aukų per rinkliavą su
rinkta $6,249.17. Prie įėjimo 
surinkta $974. Viso $7,223.17.

Po t» sekė pertrauka ir po 
pertraukos “Dainavos” an
samblio meninė programa.

J. Pr.

nieko nesako apie SSSR ka
riuomenės ištraukimą iš Lietu
vos”.

Reikalauja išlaisvinimo
Meras Daley trečiadienį pa

skelbė Lietuvos Nepriklauso
mybės Diena Chicagoje ir ska
tino Chicagos gyventojus dėtis 
su lietuvių bendruomene rei
kalaujant Lietuvos išlaisvini
mo.

Tarybos prezidentas yra 
Rev. Adolfas Stašys, švento 
Kryžiaus katalikų bažnyčios 
klebono .asistentas, 4557 S. 
Wood St. Vakarykštėje progra
moje dalyvavo 100 balsų Dai
navos choras.

Chicago Sun-Times pirma

dienio laidoje įsidėjo žymiai 
trumpesnį prahešimą, primin
damas Dr. Daužvardžio kalbos 
posmą, kur jis pastebėjo, kaip 
Sovietų Rusija reikalauja JAV 
apleisti Vietnamą, o pati n * 
nemano apleisti Lietuvos.

JŪROS LIGA SERGANT

Pradėjus laivui irtis per At
lantą, audra pradėjo laivą supti. 
Susirūpinę keleiviai apsupo laivo 
daktarą, klausdami kaip laiky
tis, kad jūros liga nesirgus.

— Svarbiausia, pons daktare, 
kokius valgius patartumėt val
gyti? — klausė bent keli balsai 
iš sykio.

Daktaras atsakė: — Ko pi- 
1 giausius!

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA
STATO

VERDI 3-JŲ VEIKSMŲ OPERĄ

La Traviata
MARUOS MOKYKLOS SALĖJE

SPEKTAKLIAI:
1966 m.

kovo 20 d., 3 vai. p. p.
kovo 26 d., 8 vai. vak.
kovo 27 d., 3 vai. po pietų 
balandžio 2 d., 8 valandų vakaro

BILIETAI gaunami kasdien 
MARGINIUOSE, 2511W. 69th St., 

nuo 9 iki 6 vai. vak.; 
pirmad. ir ketvirt. 9 — 8 vai. vak. 
sekmadieniais 10 — 1 vai. p. p.

Telefonas: PR 8 - 4585

Bilietų kainos: 7, 6, 5, 4 ir 3 dol. Paštu bilietai užsakomi:

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO
7000 So. Fairfield Ave., Chicago, Illinois 60629

Užsakant paštu, prašome siųsti atitinkamai sumai čekį, nuro
dant spektaklį ir bilieto kainų.

Nupirkti bilietai negrųžinami ir nekeičiami.

Visus kviečia atsilankyti.
CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjy krašto finansiniŲ Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią i virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance
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• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .............................. 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................... Closed All Day
THURSDAY ....................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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40 METĮJ JONIŠKIEČIU KLUBUI 
Kas nuveikta per keturiasdešimt mėty 
Klubas rengiasi iškilmingam jubiliejui

vanoti news
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago. III. 60608. HAymarket 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------- $14.00
pusei metų _________  $7.50
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams ________________$18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui_________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose 
metams ............... $16.00
pusei metų ______________ $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Joniškiečių Klubas ateinantį 
balandžio mėnesį švęs savo gy
vavimo 40 metų jubiliejų.

Prieš 40 metų joniškiečio’ Ju
liaus Butaučio iniciatyva 1926 
balandžio 23 dieną iš 11-kos na
rių įsisteigė Joniškiečių Klubas. 
Pirmieji steigėjai buvo šie as
menys: broliai Prana, Juozas ir

Naujos rūšies sovietų didvyriai
Komunistinės Rusijos valdžia didžiuojasi savo šni

pais. Ji pradėjo juos reklamuoti, kaip didvyrius.
Pereitą sekmadienį sovietų šnipas pulk. Rudolf Abel 

papasakojo Rusijos žmonėms, kaip jisai apgavo Jungtinių 
Amerikos Valstybių FBI agentus, kurie jį suareštavo 
1957 m. New Yorke: kaip jisai tų agentų akyse, bet jiems 
nepastebėjus, sunaikino slaptaraščio kodeksą ir mikro
filmą su paskiausiomis instrukcijomis iš Maskvos.

Abel buvo vienas svarbiausių Rusijos žvalgybos agen
tų užsieniuose, atsiųstas į Ameriką vadovauti sovietų 
špionažui šioje šalyje. Bet jo veikla buvo susekta, ir 
1957 m. jisai buvo suimtas. Atsėdėjęs 4 metus ir 8 mėne
sius Amerikos kalėjime, jisai buvo išdeportuotas ir da
bar, kaip sovietų spauda praneša, jisai turi patogų butą 
Maskvoje ir gyvena, gaudamas pensiją. Jisai yra 63 metų 
amžiaus.

Kai Abel buvo 1962 m. išgabentas iš JAV, sovietų 
spauda apie tai nerašė. Bet pernai Maskva pradėjo gar
binti savo šnipus, pasižymėjusius savo veikla užsieniuose, 
nors seniau tik labai retai apie juos teužsimindavo. Bet 
dabar jie yra piešiami didvyriais, įgijusiais didelius nuo
pelnus Rusijos proletariatui ir “pasaulio revoliucijai”.

Pagal šį Maskvos propagandos planą Rudolf Abel 
atskleidė publikai kai ką iš savo šnipiškos veiklos Ame
rikoje. Toliau jisai rengiasi papasakoti daugiau. Sovietų 
valdžia ketina paskelbti Abelio autobiografiją maskvi- 
niame “Komsomolo” (komunistinio jaunimo sąjungos) 
organe, kad Rusijos komunistinis jaunimas jį gerbtų ir 
jo klastingais žygiais gėrėtųsi. Abel buvo atvykęs į JAV, 
kaip tremtinis, pabėgęs nuo nacių teroro.
' Ar ne puikus jaunimo auklėjimo būdas šalyje, kurios 
valdžia įsivaizduoja ir pasauliui giriasi įsteigusi “socia
lizmą”?'

Antanas Brijūnai, Akvilė Ančiu- 
tė, Eva Gasparaitienė, Zuzana 
Kigytė, Vladas Buknis, Marytė 
Laucienė-Adomaitienė, P. ir S. 
Šalkauskai, Mačerinskas, Rim- 
džiai ir kiti.

Jų konstitucijoje pasakyta, 
kad Joniškiečių Klubas yra Lab
darybės ir Kultūros Klubas, ku
rio tikslas yra suinteresuoti sa
vo narius kilniais ir labdaringais 
darbais, remti savo neturtingus 
narius ir nares ligos ar nelaimės 
atsitikime, sutraukti visus jo
niškiečius ir ne joniškiečius lab
darybės ir kultūros kluban, teik
ti jiems progos lavintis fiziniai 
ir intelektualiai, padaryti Jo
niškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubą visų susiėjimo vieta, 
kur draugai ir draugės — ga
lėtų pasilinksminti ir kartu švie
stis literatūroje, dailėje ir mok
sle. Toliau sako, kad nariu gali 
tapti kiekvienos vaikinas ir mer
gina sulaukė 15 metų amžiaus; 
suaugę vyrai ir moterys gali įsto
ti iki 45 metų amžiaus.

Joniškiečių klubas dirba kil
nius darbus, čia iš jų paminė
siu tik keletą: Lietuvos nepri
klausomybės laikais buvo pini- 
giškai šelpiami Joniškio prie
glaudoje seneliai, be to siuntė 
į Lietuvą knygas ir laikraščius, 
ypač Naujienas. Joniškiečių klu
bas aukojo iš savo iždo ir rinko 
aukas paremti Telšiuose einan
tį pažangų laikraštį “Žemaitis” 
ir daug kitų labdarybės ir kultū
ros darbų Joniškiečių klubas at
liko ir nuveikė. Per tą visą lai
kotarpį Joniškiečių klubo pir
mininkai buvo — Julius Butau- 
tis, Rokas šniukas, Baltrus Bar
niškis, Jonas Jankus, Viktoras 
Kazimieraitis, Jonas Wiball, Jo
nas Gasparaitis, ir dabartinė 
veikli moteris Julia Šačiauskie- 
nė. Iš buvusių 8 pirmininkų 5 
yra mirę; dar gyvena viso labo 

Ištikimybės kraštui klausimas
Georgia legislatūra 185 atstovų balsais prieš 12 nu

tarė nepripažinti atstovo teisių negrui Julian Bond, kuris 
į tą įstaigą buvo išrinktas. Valstybės seimas atsisakė jį 
įsileisti dėl jo pažiūrų ir pareiškimų apie Vietnamo karą.

Julian Bond priklauso studentų komitetui, civilinių 
teisių grupei, kuri žiūri labai kritiškai į JAV politiką 
Vietname. Be to, jisai išreiškė pasigėrėjimą asmenimis, 
kurie demonstratyviškai sudegino savo šaukimo į kariuo
menę korteles (draft cards).

Bond pasiskundė federaliniam apygardos teismui, bet 
teismas, 2 balsais prieš 1, padarė sprendimą, kad Georgia 
legislatūra turi pilną teisę neįsileisti asmens, kuris, jos 
nuomone, nėra tinkamas atstovo pareigoms. Atstovas, 
prieš pradėdamas eiti savo pareigas, turi prisiekti, kad 
jisai bus ištikimas savo kraštui; o iš Bondo pareiškimų 
matyt, kad jisai nėra ištikimas — tai kaip jisai galėtų 
dalyvauti valstybės įstatymų leidime?

Jo advokatai žada apeliuoti į A.ukšiausiąjį Teismą 
Washingtone. Įdomu, ką šis pasakys.

tik 3: Barniškis, kuris gyvena 
Kalifornijoje, šniukas ir Sa- 
causkas Chicago j e.

Joniškiečių klubas yra turė
jęs gražaus jaunimo savo tarpe. 
Iš visų buvo veikliausia Estella 
Mickevičiūtė-McNamee, kuri ėjo 
sekretoriaus ir korespondento pa
reigas. Jos tėveliai irgi buvo

Vasario 16 minėjimas Roselande
LB Roselando apylinkės val

dyba 1966 m. vasario mėn. 20 
dieną, sekmadienį, rengia iš
kilmingą laisvos, demokratinės 
Lietuvos Respublikos atstaty
mo 48 metų sukakties minė
jimą.

Pradžia 9.45 vai. ryto Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčioje, 
10801 So. State St., iškilmingos 
pamaldos. Šv. mišias Lietuvos 
intencijai atnašaus kun. Ana
tolijus Stanevičius. Pritaikintą 
pamokslą pasakys kun. Juozas 
Vaišnys, S. J. Giedos solistė 
Ona Jameikienė ir parapijos 
choras, muz. Povilo Skridailos 
vadovaujamas.

Klebonui kun. Pranui Luko
šiui sutikus, antroji piniginė 
rinkliava bažnyčioje bus skirta 
Lietuvos laisvinimui.

Tuoj po pamaldų minėjimo 
tąsa vykta naujosios bažnyčios

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerb. p. Redaktoriau,

Naujienos aštuonių straipsnių 
serijoje aprašė mano padarytą 
pranešimą apie Vasario 16 
gimnazijos stovį. Gerbdamas 
kiekvieno teisę laisvai inter
pretuoti girdėtas mintis, vistik 
noriu pataisyti pastebėtus stam
biausius netikslumus, kuriuos 
prašau paskelbti skaitytojams.

1) Atpasakojant mano pra
nešimą apie turto vertę, Re
porteris sako, “kad turtas, 
vertas 860,000 vokiškų markių 
(DM)”. Kalbėdamas apie pa
skolas mini, kad “Yra dar ir 
trečioji 60,000 DM paskola” 

veiklus pas Joniškiečius; jau 
keletas metų kaip yra mirę. Ben
drai Joniškiečių klubas yra pri
sidėjęs prie įvairių kultūros dar
bų.

Klubas rengiasi prie šaunaus 
banketo, kuris nepoilgo atžymės 
savo 40 metų gyvavimo jubilie
jų ir pagerbs ir senuosius ir 
naujuosius narius bei veikėjus 
ir kartu pasidžiaugs nuveiktais 
ir veikiamais darbais.

Klubietis

salėje. Invokaciją atkalbės kle
bonas kun. Pranas Lukošius. 
LB Chicagos Apygardos valdy
be satstovas, agronomas Anta
nas šantaras, skaitys paskaitą.

Meninę dalį atliks publikos 
mėgiama aktorė ir solistė Ele
na Blandytė. Jai akompanuoja 
jaunas, talentingas muz. Myko
las Drunga. Roselando litua
nistinės mokyklos mokiniai, 
vadovaujami mokyklos vedėjo 
Vytauto Lapinsko ir mokytojos 
Anastazijos Uševičienės, pasi
rodys su savu nauju repertua
ru. Po minėjimo visi dalyviai 
bus pavaišinti skaniais pyra
gaičiais ir gaivinančia kavute.

Roselando ir apylinkių lietu
viai, seni ir jauni, kviečiami 
šios šventės minėjime ir pa
maldose gausiai dalyvauti ir 
savo dosniomis aukomis pa
remti Lietuvos vadavimo dar
bą. LB Roselando Apyl. V-ba

(Naujienos, 1966 sausio 11). 
Nesu minėjęs vįsoi turto vertės, 
nes jo nebandėme net nusta
tyti. Tikrinimo komisija nusta
tė tik naujųjų gimnazijos rū
mų statybos išlaidas, kurios iki 
1965 spalio mėn. 20 d. siekė 
816,428.87 DM. Taipogi mano 
minėtoji paskola buvo ne 60,000 
DM, bet 50,000 DM.

2) Naujienų 1966 sausio 2 d. 
laidoje minima privati 30,000 
dol. paskola, gauta iš tėv. Ber- 
natonio. Turi būti 40,000 vo
kiškų markių.

3) Paskelbtasis straipsnis “A. 
Mariūnas atsisakė pasiaiškinti” 
(Naujienos, 1966 sausio 14 d.) 
yra ištisai netiksliai surašytas, 
nes Tikrinimo komisija iš yiso 
su minėtu pareigūnu nebuvo 
susitikusi. Išeinant iš šio fakto 
nematau reikalo tikslinti visą 
ši straipsnį, liečiantį susitikimą 
su p. Mariūnu. Taipogi netiks
liai perduota informacija apie 
kun. Liubino vajaus finansinę 
atskaitomybę. Esu viešai pa
skelbęs, kad vajaus metu JAV 
ir Kanadoje surinkta 17,051 do
leris ir šie pinigai įregistruoti

Londone protestuotojai norėjo Įžengti į lordų rūmus, bet policija 
juos sustabdė. Į vidų įsiveržė tiktai keli. Protestantai reikalauja, 
kad vakarų pasaulis atsisakytų nuo atomo bombų. Panašių protestų 

niekas nereiškia Maskvoje.

SCOTTVILLE, MICH.
MARIUTĘ IŠVEŽIAU Į LIGONINĘ

Turiu pranešti artimiesiems ir 
tolimiesiems, kad vasario pra
džioje turėjau paskubomis iš
vežti mylimą savo Mariutę — 
Marę Pilipienę — į ligoninę, 
šiaip ji atrodė stipri moteris, už 
mane keliais atvejais stipresnė, 
bet ir jai atsitiko nelaimė, nusi
laužė šlaunies kaulą. Nelaimė at
sitiko šitaip:

Baigus namų ruošos darbus, 
ji norėjo prisėsti ir kiek pasė
dėti. Bet, kaip visados, vieną 
darbą daro, o apie kitą galvoja, 
o kartais ir net du darbu daro 
tuo pačiu sykiu, o galvoja apie 
tretį, kurį dar reikės padaryti. 
Kaip sakiau, priėjo prie kėdės ir 
norėjo atsisėsti. Kėdė buvo ten 
pat. Be ji, besėsdama, ne apie at
sisėdimą galvojo, bet apie dar 
neuždarytas višteles. Vietoje kė
dės, ji pataikė šalia jos.

Aiškus daiktas, kad geroji ma
no Mariutė nusirito tiesiai ant 
grindų. Tai nebūtų toks baisus 
dalykas, jeigu tos grindys ne
būtų tokios kietos ir mano Ma
riutė būtų kitaip kritusi. Ji bu
vo tikra, kad sėdasi ant greta 
esančios kėdės. Nepataikiusi ant 
kėdės, ji visu savo svoriu trau
kė tiesiai į žemės centrą.

Jeigu patikėti Galilejo Galilė
jaus įstatymais, kurie sako, kad 
kiekvienas krintantis kūnas grei
tina savo kritimą dvigubai, tai

Vokietijos Krašto Vaidybos 
protokoluose ir aukotojai pa
skelbti Vokietijos Krašto Val
dybos Informacijose 1964 lie
pos 24 d.

Tikiu, kad šios kelios pasta
bos aplygins Reporterio laisvai 
interpretuotas ir Naujienų 
skaitytojams perduotas mano 
pranešimo mintis.

Su pagarba
Valdas V. Adamkavičius 

galite įsivaizduoti, kokiu smar
kumu ji krito. Laimė, kad aukš
tis ne toks jau didelis, bet vis 
dėlto įstatymas taikomas kiek
vienam aukštumui. Kritimo pa
baigoje ji krito smagiau, negu 
kritimo pradžioje.

Jeigu ji būtų nukritusi prieš 
kokią 20 ar 30 metų, tai nieko 
būtų neatsitikę. Esu tikras, kad 
ji būtų nenukritusi.z Ji būtų su
sigriebusi ir pradėjusi keltis dar 
grindų nepasiekusi. Bet mano 
Mariutė šiandien jau ne ta, ku
ri buvo prieš 30 metų. Mariu
tė nukrito ir nebeatsikelia. Pra
džioje ir ji pati nežinojo, kas at
sitiko. Ji bandė keltis, bet pa
juto, kad kojoje nėra reikalin
go atsparumo. Tuojau paaiškėjo, 
kad lūžęs šlaunies kaulas. Aš 
tuojau supratau, kad čia rimtas 
dalykas, reikės kreiptis pas gy
dytojus.

Kai nuvežiau savo Mariutę į 
ligoninę, tai tuojau man pasakė, 
kad čia rimtas dalykas. Turės ją 
operuoti, sulaužytą šlaunikaulį 
sudėti į savo vietą, suraišioti ir 
viską apgipsuoti. Be to, man pa
sakė, kad jai teks gana ilgai li
goninėje pagulėti, mažiausiai 
bent dešimtį dienų.

Galite įsivaizduoti, kaip aš 
jaučiuosi. Man labai liūdna na
muose. Vienas prie kito per tiek 
metų pripratome, kad nežinau, 
kaip aš šiomis dienomis be jos 
galėsiu apsieiti. Visuomet nori
me to, ko neturime. Aš noriu, 
kad Mariutė greičiau sustiprėtų 
ir grįžtų namo. Vincas Pilypas

GIVE HEART FUND

DR. M. ANYSAS

VYTAUTAS 
IR AUKSINĖ ORDA

(Ištrauka iš dr. M. Anyso ruošiamo veikalo “Vytautas - 
Aleksandras, Did. Lietuvos kunigaikštis, 1350-1430”)
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Sekančiame susitikime Vytautas nelauk

tai pamatęs emirą Edigej. Vytautas stovėjęs 
ant Vorsklos upės kranto, o Edigej kalbė
jęs iš priešingo kranto (Solovjev, IV, 374). 
Pilnas pašaipos, jis Vytautui taręs:

“Drąsusis kunigaikšti, jeigu Kutluk turi 
būti Tavo sūnus, tai yra teisinga, ką Tu 
iš jo reikalavai, nes jis yra jaunesnis už 
Tave. Aš esu betgi vyresnis už Tave, todėl 
yra teisinga reikalauti, kad Tu man mokė
tum duoklę ir įkaltum mano ženklus ant 
lietuviško aukso.”

Vytautas, suprasdamas emiro Edigej 
pašaipą dėl duoklės mokėjimo ir totoriškų 
ženklų įkalimo ant lietuviškų pinigų, rūs
čiai nutraukęs pasitarimą ir apleidęs susi
tikimo vietą.

Totoriai sumuša Vytauto kariuomenę
Lenkų magnatas Spitek z Melsztyn, ku

ris dalyvavo pasitarimuose su totoriais, 
suprasdamas totorių kariuomenės didelę 
persvarą, graudenęs Vytautą nestoti į kovą. 
Bet Vytautas ir Tochtamiš buvę tvirtai 
nusistatę išrišti jų ginčą su Auksine Orda 
ginklais. Nors ana nelaimingoji 1399 m. 
rugpjūčio mėn. 12 d. jau buvusi gerokai 
įpusėjusi, Vytautas liepęs pūsti lietuviškus 
trimitus kovai pradėti. Abiejų kariuome

nių pulkai pradėjo judėti ir pasileido į ne
apmatomas lygumas.

Iš tolumos į kovos lauką pasipylę skait
lingiausi totorių pulkai pulti Vytauto ka
riuomenę. Dideliu greitumu jie artinosi, 
puolė ir mikliai pasitraukė sužaibavus lie
tuviškoms armatoms. Bet totoriai apjoję 
armatas iš užpakalio ir užmušę kanonie- 
rius ir jų padėjėjus. Greitai jodami, jie 
savo tiksliais strėlių šūviais paguldę mū
šio lauke daug kareivių. Greitai prajodami, 
totoriai pakirtę kardais Ordino riterių sun
kių kovos žirgų kojas. Žirgai, kaip žaibo 
ištikti, su jų jojikais pargriuvę stepių dul
kėse. Skardžiai skambėję trimitų balsai, 
šaukiantys kovos dalinius iš vienos kauty
nės į kitą. Totorių pulkai, laukiniu klyks
mu, pakartotinai puolę sujungtąją kariuo
menę ir vis greitai dingdavę išdžiuvusios 
stepės dulkėse. Lietuviškos ragotinės ir 
kardai piovę įprastu miklumu totorius, bet 
vis nauji pulkai pasirodę mūšio lauke.

Po keleto valandų kovos rodėsi, kad 
Vytauto kariuomenei visgi pasisekė įnešti 
tam tikrą suirutę į totorių pulkus, nes jų 
kariuomenė visumoje pradėjusi trauktis iš 
kovos lauko. Krikščioniški karvedžiai, ne
pažindami totoriškos mūšio taktikos ir 
kartu klastos, manė, kad totoriai‘sumušti 
ir traukiasi, todėl pradėjo juos vytis. Vy
tauto kariuomenės daliniai išsiskirstė ir 
mūšio lauke išsisklaidė. Daugelis kovotojų 
pradėjo net grobį rinkti.

Ūmai iš įvairių pusių iškilo nauji toto
rių pulkai ir pradėjo pulti gerokai išsisklai
džiusius Vytauto kariuomenės dalinius. 
Kiek vėliau, kanas Timur Kutluk, geras 

emiro Edigej mokinys, puolė irstančią Vy
tauto kariuomenę iš užpakalio, kartu pra
lauždamas jos eiles (Solovjev, IV, 374). 
Nepadėjo joks kariškas drąsumas bei su
manumas. Didžioji Vytauto kariuomenė, 
kartą iširusi, nebegalėjo susijungti ir toto
riams atsispirti. Jos atskirus dalinius ap
supę, Tamerlano raiteliai pradėjo ją iš visų 
pusių naikinti. Mūšis pavirto į dideles sker
dynes, kurios tęsėsi iki temstant. Istorikas 
Lelewel aiškina, kad kanas Tochtamiš su 
savo daliniu pirmutinis pasitraukęs iš mū
šio, kai pamatęs, kad ant Vytauto dėtos 
viltys neišsipildo.

Kai pradėjo temti, Lietuvos didysis ku
nigaikštis Vytautas mūšį prie Vorkslos 
buvo visai pralaimėjęs, jo pavyzdinga ka-> 
riuomenė daugumoje sunaikinta. Jis pats 
su savo artimais ir specialiniais raitelių 
būriais paspėjo iš mūšio lauko pasitraukti 
ir nakties tamsumoje dingti. Aiškinama, 
kad Vytautas toje kovoje beveik nustojęs 
gyvybės. Su juo iš mūšio lauko ištrūkęs ir 
jo brolis Zigmantas. Tai buvo baisus mūšis, 
kuris dėl savo gigantiškumo ir neigiamos 
išdavos turėjo nepaprastai didelės reikšmės 
Lietuvos politikai.

Du trečdaliu Vytauto kariuomenės liko 
mūšio lauke. Tūkstančiai lietuvių, žemai
čių, gudų, rusų bei kiek lenkų bei vokiečių 
gulėjo negyvi kovos lauke; sunkiai sužeisti 
arba merdėdami laukė totorių kumpo kar
do paskutinį smūgį. Didelė dalis mūšyje 
dalyvavusios lietuviškos bajorijos nebe
grįžo. Žuvo apie 15 lietuviškų ktmigaikš- 
čių; visų žuvusių kunigaikščių skaičius sie
kęs net 74, rašo Letopice (Solovjev, IV, 

374). Jų tarpe istorikai mini Kievo valdo
vą, Alšėnų kunigaikštį Joną Algimantaitį, 
toliau Smolensko ir Bielsko kunigaikščius 
bei Smolensko vietininką kunigaikštį Ja- 
muntą (Popov, 442; Novgrod Letopic, 395). 
Šiame mūšyje žuvo ir Padolijos lenkų va
das Spitek z Melsztyn. Tame mūšyje buvęs 
sunkiai sužeistas ir kanas Kutluk, kuris 
vėliau nuo žaizdų miręs.

Totoriai ir toliau persekioję sumuštos 
kariuomenės likučius. Jie iš Kievo išreika
lavę 3,000 lietuviškų auksinų kaip vaduot- 
pinigių. Pečoros vienuolynas turėjęs sumo
kėti 300 sidabrinių (Solovjev, IV, 374). 
Navgorodo Letopic tačiau aiškina, kad iš 
Kievo totoriai išreikalavę tik 500, o iš Pe
čoros vienuolyno tik 30 sidabrinių. Atro
do, kad šis metraštis vaduotpinigių atžvil
giu sąmoningai klysta, norėdamas pasta
tyti totorius geresnėje šviesoje.

Po Kievo totoriai veržėsi dar kiek to
liau į Lietuvą ir, viską baisiai naikindami, 
pasiekę net Lucką. Jų kanui Kutlukui nuo 
žaizdų mirus ir žiemai artinantis, totorių 
gaujos pamažu ritosi atgal į savo kraštus.

Tai buvęs Baisus mūšis, aiškina Nau- 
gardo metraštis. Lietuviai tokio pralaimė
jimo nebuvo patyrę. Dievas totorius pa
siuntęs prieš lietuvius dėl jų kunigaikščio 
Vytauto išdidumo, nes jis norėjęs užkariauti 
Pskovą ir Naugardą. Dievas nubaudęs Vy
tautą dar ir dėl to, kad jis pirmą kartą 
buvęs krikštytas pravoslavų bažnyčioje 
Aleksandro vardu, bet po to atsisakęs nuo 
pravoslavų tikybos ir priėmęs niekingą 
Romos tikybą (Novgorod Letopic, 395). čia 
metraštis, tur būt, sąmoningai klysta, nes 

Vytautas pirmą kartą buvo krikštytas Prū
sijos Ordino žemės Vigando vardu. Po pir
mojo susitaikymo su Jogaila, kai jis buvo 
paskirtas Pietų Lietuvos slaviškuose kraš
tuose kunigaikščiu, jis ten leidosi apsi
krikštyti pravoslavų bažnyčioj Aleksandro 
vardu.

Kano Tochtamišo likimas
Pagal vėlesnes žinias iš mūšio pasitrau

kęs kanas Tochtamiš persimetęs už Volgos, 
kur jis bandęs suorganizuoti rezistenciją 
prieš Auksinę Ordą ir iš čia puldinėjo jos ir 
Tamerlano valdomus kraštus. 1406 m. žie
mą kanas Šadi Beg (kitur aiškinama, kad 
emiras Edigej) jį pas Tjumen galutinai su
mušęs, žuvęs ir pats Tochtamiš. Pagal kitą 
versiją Tochtamiš patekęs į emiro Edigej 
nelaisvę, kuris įsakęs jam galvą nukirsti. 
Dar kita versija — visiškai sumuštas, jis 
persikėlęs į Sibirą ir ten po kelių metų 
miręs (A. Boghdanowicz, La Horde d’Or, 
196). Tochtamišo sūnūs, kurį laiką buvę 
Maskvoje, vėliau persikėlę į Lietuvą.

Taip pabaigė gyvenimą paskutinis di
delio masto Auksinės Ordos kanas, nelai
mingojo mūšio prie Vorsklos inspiratorius. 
Jis žuvo dėl savo nepasotinamo imperializ
mo ir pakartotino pasipriešinimo galingam 
kanui Tamerlanui. Jis buvo pajėgęs sukon
centruoti savose rankose visas Auksinės 
Ordos jėgąs ir todėl galėjo atsilyginti 
Maskvai už kano Mamaj sumušimą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 ___
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

RIVERSIDE, CALIF.
JONAS šarkauskas, berods bu

vęs čikagietis, jau daug metų gy
vena Riversidėe mieste, Kalifor
nijoje. Kaip ėjikas — lengvaat- 
letas jis yra pėsčias perėjęs 

Ameriką nuo New Yorko iki San
ta Monikos 1938 metais. Laiks 
nuo laiko šarkauskas parašo 
laišką dienraščio skaitytojų sky
riui — sporto ar pacifizmo klau
simais. šiomis dienomis buvo at
spausdintas jo pasisakymas dėl 
ėjimo atbulai rekordų. Pasirodo, 
kad atbulinio ėjimo rekordas 
priklauso ne Riverside miesto 
vidurinės mokyklos mokiniui 
Mike Smits’, kuris nuėjo 20 my
lių per 8 valandas 1966 metų sau
sio mėnesy, ir ne XX amžiaus 
pradžios ėjikui Jackson H. Cor
win, kuris atbulas atėjo iš Fila
delfijos į San Francisco, bet 
Plennie L. Wings iš Abilene, Te-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

xas, kuris 1931.IV.15 iš Abilene J 
nuėjo iki Bostono, paskui perėjo 
Europą iki Mažosios Azijos, grį
žo laivu į JAV ir nuo Santa Mo
nikos pylimo atbulas pasiekė 
Abilene 1932.X.24. Wingo at
bulo ėjimo greitis buvo 45 my
lios per 12y% valandų!

Kiti Riverside lietuviai yra 
taip pat gana gyvi. Paminėtinas 
Bernardas Naginis, siuvėjas iš 
Daytono, kuris pereitais metais 
atšventė savo auksinių vestuvių 
sukaktį lietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčioje, Los Angeles. B. Na
ginis išaugino didelę šeimą. Jo 
sūnus Benas dabar tvąrko tėvo 
įkurtą siuvyklą, žentas turi di
doką baldų krautuvę. Kiti vai
kai gyvena artimuose miestuose 
nuo Riverside.

Prieš porą metų Riverside mi
rė šlajiečiams gerai pažįstamas 
poetas, literatas, pirmas lietu
viškos enciklopedijos minties kė
lėjas Kleopas Jurgelionis - Kalė
dų kaukė. K. Jurgelionio našlė 
Henrietta tebegyvena Riverside 
ir tebėra susirūpinusi vyro li
teratūrinio palikimo atspausdini
mu, tačiau iki šiol jai tas ne
pavyko. K. Jurgelionio archyve 
yra apie pora šimtų įdomių se
nų ir nepriklausomybės laikotar- 
pe knygų, kurios daugiausia bu
vo pačių autorių dedikuotos Jur- 
gelioniui. Pažymėtinas taip pat 
iki šiol nepaskelbtas K. Jurge
lionio atliktas Rubijat Kajamo 
ketureilių vertimas.

Algirdas Glažė, Mažosios Liet. Bičiulių Draugijos pirmininkas, kalba Los An
geles lietuviy susirinkime, pradedant Klaipėdos krašto prie Lietuvos 1923 
m. prisijungimo minėjimą. Prie stalo sėdi Lietuvos generalinis garbės kon
sulas Dr. Jonas Julius Bielskis, kurs minėjime buvo pagrindinis kalbėtpjas.

Foto L. Briedis

tarnavo armijoje ir po karo 
kovojo kongrese už karo vete
ranų reikalus.

Velionio kūnas yra parvež
tas į Chicagą ir šiandien bus 
laidojamas.

LOVEIKIS
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietami 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
vasario 16 d. 7:30 vai. vak. Hollywood I 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti ir aptarti klubo 
reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GfcLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GEL1N1N K Ab 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Karlam Ava. — 586-1228

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR i MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

šeimoms ir giminėms išreiškė leriais, o savo šalies produk- 
užuojautą. I tais, ir tų produktų gamyba

Į klubą priimta nauja narė duoda žmonėms darbą. “Civili- 
Kazimiera Montsrella. I nių teisių karo” Kanadoje taip

Išrinkta komisija iš darbščių! pat nė negirdėti, kur tarp 20 
narių — Connie Budrik, Ber-I milijonų gyventojų, negrų viso 
nice žemgulis ir Antanina Gri-įtėra apie 35,000. 
gonis surengti žaidimų pobūvį Britanija tebeteikia žymiau-
sekmadienį, kovo 13 d. Holly- imigrantų dalį .— pernai į
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 2:00 vai. po pietų. Kvie
čia nares ir svečius atsilankyti ir

TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Kalifornijos universitete Ri
verside taip pat dirba agrono
mijos daktaras Kazimieras La
banauskas, kuris čia atsikėlė bai
gęs Illinoj aus universitetą Urba
no j e bene 1954 metais. K. La
banauskas yra, tur būt, vienin
telis pokario lietuvis imigrantas, 
kuris Amerikoje baigė agrono
mijos studijas. Jis jau dvylikti 
metai dirba dirvos analizės la
boratorijoje, tyrinėdamas apel- 
sinų-citrinų kultūros auginimo 
klausimus.

Jonas Eudeikis, žinomo Čika
gos laidotuvininko brolis, jau ke
linti metai gyvena Riverside kaip 
pensininkas. Jis daug metų dir
bo pardavėju pieninėje. Jaunas 
būdamas Eudeikis buvo lengva- 
atletas Čikagoje.

Aviacijos kapitonas, advoka
tas Ramutis šemeta, Riversidėj 
gyvena jau trečius metus. Jis 
dirba aviacijos strateginio bom
bardavimo March stovykloje ša
lia Riverside teisių skyriuje. 
Kaip karininkas, kurio paskyri
mas paprastai tęsiasi apie 4 me- 
tuš vienoje vietoje, kapitonas 
Šemeta pramato būsiąs gana 
greit perkeltas į kitą vietą.

Kanadą atvyko apsigyventi 
39,857 anglai, 26,398 italai, o

_ .... , . v . I JAV buvo trečioje vietoje,linksmai laiką praleisti. Po zai- _____
dimų bus vaišės.

Praneštą, kad serga klubo na-! ŠIANDIEN LAIDOJAMAS 
rė Stella Preibis. Klubas nusiun-. ---------------
tė į ligoninę puokštę gėlių su 
linkėjimais greičiausiai pasveik
ti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Sophie 
Jesunas.

Sekantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, kovo 3 d. Vinge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8:00 vai. vakaro. Visos 
narės prašomos dalyvauti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Adela Burba, koresp.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTU. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tai. WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Riverside gyvena taip pat iš 
Los Angeles persikėlęs inžinie
rius Vitas Kokly s. V. Kokly s 
dirba vietos Rolar bendrovėje, 
kuri talkina Boening bendrovei, 
gamindama lėktuvų ir raketų 
dalis..Ponia Jūratė Koklienė dir
ba Security First National 
Banke.

“Lietuva ne Sovietai”
Agnes Prieskonytė (Priesko

nis) Chicagos Sun-Ttimes ra
šo: “Lithuania Not Soviet”: 
Nors Lietuva paskelbė savo 
nepriklausomybę 1918 m. va
sario 16 dieną, tačiau dabar ši 
Baltijos valstybė yra okupuota 
— raudonosios Rusijos 1940 
metais okupuota ir smurtu pa
vergta, kaip ir Latvija, Estija 
ir kitos.

Tačiau “kultūrinių mainų” 
meno parodoje tarpe “Sovietų” 
vaikų meno, Lietuvos vaikų 
meno darbai aitžymėti kaip 
“Lithuania SSR”.

Taigi, rusai net nekaltų vai
kų rankdarbius panaudoja sa
vo propagandai, kad okupuota 
Lietuva esanti “socialistinė res
publika”.

FRED BUSBEY
Perintą penktadieni mirė 

Floridoje, sulaukęs 71 metų, 
Fred Busbey, keturis terminus 
išbuvęs JAV kongrese, kaip 
respublikonų atstovas iš trečio
jo kongresinio distrikto. Dabar 
tam distriktui atstovauja Wil
liam T. Murphy, dęmokratas. 
Trečiame distrikte gyvena 
daug lietuvių.

Busbey buvo narys kongre
sinio komiteto, kuris tyrinėjo 
Lietuvos ir kitų dviejų Pabal
tijo valstybių pagrobimo fak
tus. Komitetui pirmininkavo 
Charles Kersten, republikonų 
atstovas iš Milwaukee.

Busbey Pirmojo karo metu

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GR
Naujiena:

NEŠIOJAMA 
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Tekt: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Lietuvos generalinio konsulo, 
Los Angeles, dr. Juliaus Biels
kio sūnus, A. T. Bielskis, jau ke
linti metai dirba Security First 
National Banke kadrų skyriuje. 
Jo žinioje yra visos Riverside 
apskrities tarnautojų samdymas.

Šiame 130 tūkstančių gyven
tojų mieste be abejonės yra ir 
daugiau lietuvių, kuriuos galima 
būtų paminėti, tačiau reikėtų 
pirma juos kam nors “surasti”, 
nes iki šiol čia nėra nei lietuviš
ko klubo, nei populiaraus lietu
vių bendruomenės skyriaus. Te
lefono knyga vadovaujantis, Re- 
verside mieste turi būti bent 
apie 30 lietuvių šeimų. L. G.

Brighton Parko 
Moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko vasario 3 dieną Vinge- 
liausko salėje. Pirmininkė Ade- 
la Burba atidariusi susirinkimą 
pranešė, kad sausio 15 d. mirė 
klubo narė Josephine Ališauskas, 
o sausio 29 d. mirė Helen Wi- 
sockis. Susirinkimas mirusias 
pagerbė atsistojimu, o mirusių

Amerikiečiai keliasi
Į kaimyninę Kanadą

Amerikiečių nuo pat istori
jos pardžios tiek nesikėlė į Ka
nada, kaip paskutiniais metais. 
Užpernai- Į Kanadą emigravo 
12,565, gi praeitais 1965 me
lais jau 15,143, iš kurių 13,857 
Amerikos piliečiai.

šitie emigrantai sako, kad 
Kanadoje jie randa kraštą su 
klestinčiu gerbūviu, kur nėra 
nedarbo, nėra karinės prievo
lės, Kanados kareiviai niekur 
nekariauja ir šalpą svetimiems 
kraštams Kanada duoda ne do-

HELEN SENKUS
Pagal pirmą vyrą Venskus

Pagal tėvus Venskus
Gyv. 3553 West Belden Ave.
Mirė 1966 m. vasario 12 d., 

12:35 vai. popiet, sulaukusi pu
sės afnžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kapstatų kaime, Andri javo pa
rapijoje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras William, 

brolis Povilas Venskus, švoger- 
ka Bessie ir šeima, sesuo Emili
ja Mitkūnas ir šeima (gyv. Pitts
burgh, Pa.), švogerka Magdale
na Mišeikis ir šeima (gyv. Spring
field, Ill.), švogerka Jeva Senkus 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė SLA 36-tai kuopai.
Kūnas pašarvotas Petro Bie

liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Trečiadienį, vasario 16 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Helen Senkus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, brolis, sesuo ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

DELLAI ASHMONT
gimusiai Andrick,

gyvenusiai Brighton Parke,
mirus, josios vyrui Frank Ashmont, dukrai 
Elvirai Banulis, jos vyrui Samuel, jų sūnui 
Frank Jr., marčiai Carol, anūkams, seserei 
Elvirai Pistilla, seserei Estelle Infusino, bro
liui Stanley Andrick ir kitiems giminėms, la
bai nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu su 
josios šeima liūdi 
kalite.a

E. DAVNIS, Mr. and Mrs. BOGWILL,
S. KONDROT, E. STULGINSKIENĖ,
Mr. and Mrs. ENDRULET,
MARTHA GYDĄS, J. KUPČINSKAS
ir S. DVARZECKIS.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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SLA Pildomosios Tarybos y 111 11.......  "W
rinkimai March-Kovo mėiu, | I Š CHICAGOS IRI

APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SLA Vadovybė, prisilaikyda
ma veikiančių nuostatų, savo 
organizacijos kuopoms ir na
riams paskelbė, kad SLA Pil
domosios Tarybos rinkimai 
bus atliekami š. m. March - Ko
vo mėnesyje. Todėl SLA kuo
pos raginamos Kovo - March 
mėnesyje sušaukti visuotinus 
narių susirinkimus, kurių me
tu būtų atlikti minėti rinkimai. 
Visi SLA nariai kviečiami gau-

Nusikaltimai 
šešeriopai pralenkė 
žmonių prieaugli

Kalbėdamas 36 specialius 
kursus baigusių policininkų iš
leistuvėse, Chicagos FBI spe
cialus agentas Marlin Johnson 
pasakė, kad piktadariai atei
tyje sudarys dar didesnę prob-

DALĮ AR PILNĄ LAIKĄ

SUDĖSTYTOJOS
MAŽŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Nauja dirbtuvė, geri kompanijos prie
dai, apmokamos šventės ir atostogos, 

gydymas, nusiprausimo laikas.
Švari aplinka.

Kreipkitės asmeniškai.

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F & B MFG.
5480 NORTHWEST HWY.

SEMI-SKILLED FACTORY
EXPANDING INVESTMENT CASTING PLANT HAS OPENINGS FOR FULL

TIME PERMANENT EMPLOYES. SEMI-SKILLED AND SKILLED 
EMPLOYES WJTH BACKGROUND IN:

• WAX ASSEMBLY • FINISHING • CUT-OFF
• PATCHER • CASTING • CORE MAKERS

Progressive increases, major medical, accident and sickness and life insurance

MARTIN METALS
DIV. of MARTIN MARIETTA CORP.

250 N. 12th STREET WHEELING, ILL.
Phone: SP 4-0822 ar 537-2180

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,. Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

šiai dalyvauti kuopų susirinki
muose ir pasinaudoti viena 
svarbiųjų savo teisių ir išrinkti 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Pildomąją Tarybą, kuri 
tvarkys mūsif didžiausios fra- 
terhalinės organizacijos rei
kalus.

Kaip stipriau laikyti
DIRBTINIUS DANTIS
savo vietoje
Ar dirbtiniai jūsų dantys, nuslysda- 
mi. nukrisdami ar judėdami sukelia 
Jums nemalonumų, kai Jūs valgote, 
juokiatės ar kalbate? Tik pabarstyki
te truputį FASTEETH ant savo plokš
telių. Šie alkaliniai (ne rūgštūs) mil
teliai laiko dirbtinius dantis stipriau 
ir patogiau. Nėra jokio limpančio, 
klijuojankio, tešlinio skonio ar jaus
mo. Neprarūgsta. Sustabdo vadina
mą “plokštelių kvapą”. Įsigykite 
FASTEETH šiandien bet kurioje vai
stinėje.

lemą negu dabar jau sudaro.
Jis pabrėžė, kad kriminalas 

Amerikai jau kaštavo 27 bilijo
nus dolerių ir ta sąskaita kas
met didėja. Vien praeitais 1965 
metais JAV-se buvo 2,600,000 
rimtų nusikaltimų. “Kriminalo 
indeksas didėja šešis kartus 
greičiau negu žmonių prie
auglis“ ...

“Pripažįstant kaltinamajam 
teises, kokias laiduoja mūsų 
konstitucija, turime pripažinti 
tas pačias Konstitucijos teises 
ir visuomenei apsaugoti nuo 
piktadarių, kurie Konstituci
jos priedangoje tą visuomenę 
skriaudžia. Didėjančio krimi
nalo problema galės būti iš
spręsta tik tada, kai padidės 
bendradarbiavimas tarp poli
cijos ir piliečių”, pareiškė 
Johnson.

NURSE AIDES
Paid training class starting soon 
women twenty to forty five for 

šitions as nurse aides.
Prefer High School Education 

and good work record.

for 
po-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

• NURSES •

IUH FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MWRANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, .maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Siaučia pavojingas 
mergaičių žudikas

Praeitą savaitę penktadienį 
dingo iš mokyklos namo grįž
dama 10 metų mokinė Debbie 
Fidjan, gyv. Melrose Parke. Su
kelta policija ir kaimynai pra
dėjo ieškoti ir neilgai trukus 
rado mergaitės kūną, 19 peilio 
dūriais subadytą, 'išmestą pa
kelėje prie Lies Rd., apie pus- 
r rP.ro*. mylios nuo jos tėvų na
mų. Pora liudininkų malė, kaip 
mergaitė vos išėjus iš mokyk
los kalbėjosi su kažkokiu vyru 
baltame 'automobilyje. Ap
klausta visa eilė žmonių, tu
rinčių baltus automobilius, bet 
nė vienas neįtartas, tačiau iš 
kelių tardomų įtariamųjų yra 
vienas, kurs (prisipažino mer
gaitę pavėžindavęs “daug daug 
kartų”. Įtarimas yra, kad Deb
bie nužudė jos geras pažįsta
mas, nes ji buvo išmokinta jo
kiu būdu nesėsti i automobilį 
su nepažįstamu. Kas padės žu
diką išaiškinti, paskirta $500.

Ta proga prisimenama Su- 
zan Rrady, 11 metų, kuri pra
eito gruodžio 20 d. dingo be 
pėdsako nuo savo namų Rock- 
forde, ir Maria Ridolph, 7 metų 
amžiaus, kuri 1957 metų gruo
džio 3 d. buvo pagrobta nuo 
savo namų Sycamore, Ill., ir po 
5 mėnesių jos apdegęs kūnas 
buvo rastas prie Galena, 
Žudikas iki šiol nesurastas.

Ill.

ir

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Kiek žūsta žmonių 
įvairiose nelaimėse

Įvairiuose nuopuoliuose 
nelaimėse namuose, viešose
vietose, vandenyje ir ore praei
tais metais JAV-se žuvo 47,500 
žmonių. Tai yra 1,500 žuvimų 
mažiau negu žuvo trafiko ak- 
cidentuose. Nacionalinė Saugu
mo Taryba apskaičiavo, kad 
pernai namuose, viešose vieto
se, ore ir vandenyje žuvo 1,000 
arba 2 nuošimčiais daugiau 
kaip 1964 metais. Visa tai kraš
tui kaštavo 2,400,000,000 dol.

Namų nelaimėse žuvimų 
skaičius buvo apie tiek pat 
kaip 1964 metais (28,500), bet 
viešose vietose (public places)SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

« — NAUJIENOS, CHICAGO *, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 15, 1966

Apply 
PERSONNEL DEPT.

MERCY HOSPITAL
2537 So. PRAIRIE

CLERICAL POSITIONS 
IMMEDIATE OPENINGS! 
Biller — Typist for 2nd shift. 

OFFICE CLERK.
Some office experience desirable. 

All company benefits.
A L C O N 

METAL PRODUCTS CO. 
1743 N. St. Louis Ave.

NEEDED AT ONCE NURSES
MODERN, J. C. A. H. FULLY ACCREDITED, PROGRESSIVE HOSPITAL — 

LOCATED IN THE METROPOLITAN AREA: OFFERS YOU THE 
OPPORTUNITY TO ENTER INTO A REWARDING FIELD OF NURSING.

WE ARE LOOKING FOR A 
HEAD NURSE AND STAFF NURSES 

FOR A CORONARY CARE UNIT.
— which will be opened in the near future. Previous experience preferred 
but not necessary. TRAINING PROGRAM will be provided. Salary com

mensurate with experience. Liberal fringe benefits.
TEMPORARY HOUSING PROVIDED.

Call COLLECT or write to: 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

MOUNT SINAI HOSPITAL
MILWAUKEE, WISCONSIN

Phone 414—271-2174, Ext. 353

PASKOLOS,. PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

žuvo 1,000 daugiau kaip 1964 
m. (19,000). Iš to skaičiaus 
25 nuošimčiai žuvo nukrisda- 
mi, griūdami, prigerdami, ne
įskaitant žuvusiųjų valčių - lai
velių nelaimėse. Civilinė avia
cija praeitais metais atėmė tik 
1,300 gyvybių.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE
HELPERS

Mechanięal or electrical experience 
NEEDED AT

$17,800.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

— Inžinierių ir Architektų 
ž'monų klubas savo susirinki
me, įvykusiame 1966 m. sausio 
men. 22 d. p. Vengrių bute, iš
sirinko naują valdybą. Valdy
bą sudaro: L Kirkuvienė — 
pirm., E. Kolosovienė — vice- 
pirm., N. Banienė — vicepirm., 
D. Statkienė — kasininkė, B. 
Nainienė — sekretorė.

♦ Lietuvių Fondo šeima pasi
pildė šiais naujais nariais: $1000 
paaukojo Ignas ir Stasė Paukš
teliai, $550 — Dr. Juozas ir Ag
nė Kiziai, po $500: dr. Stasys 
Petrauskas, dr. A. Belickas ir 
Juozas Briedis (Detroit), po 
$200: Bronius ir Sofija Staniš- 
kiai, Viktoras S. Mošinskis ir 
Liucija Stasiūnienė — a. a. dak
taro Juozo Stasiūno atminimui 
įnašas, ir John Pakel, $125 — 
L.A.V., $110 — Aleksas ir Pri
ma Vaškeliai, po $100: Kleopas 
Stasiūnaitis, prof. Ignas Kon
čius, P. Ž., išv. Antano D-ja 
Omahoje, Antanas ir Regina 
Pūrai, Jeronimas ir Aldona Ka
valiūnai, Katarina Masiulienė, 
Jonas Česna, Juozas ir Julia Ra- 
cevičiai, Jonas ir Julė Kučins- 
čai, Vladas ir Olga Lišauskai, 
Veronika Grubis, Ona Dorris - 
Doršienė, Lithuanian Alliance 
of America, Emilija Gruntma- 
naitė, Anton Blasky, Marcelinas 
Bimkus, A. L., Jonas Juozaitis, 
Maurilius ir Marija Mikutavi
čiai, Jonas S. Suvis, Eduardas 
Varekojis, Juozas Maurukas, 
Paulius šimoliūnas, Petras ir 
Julija Vaškiai, P. T., Zigmas ir 
Eugenija Budelskiai, Juozas 
Gražys ir Kazimieras Seliokas.

(Pr)
♦ Tauragės Klubas kviečia vi

sus į linksmą UŽGAVĖNIŲ 
BLYNŲ balių, sekmadienį, va
sario 20 d., Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Gros A. 
Ramonio orkestras. Pradžia 
4 vai. p. p. Įėjimas — auka $1.00.

(Pr)

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

U. S. STEEL
SOUTH WORKS

High School education or equivalent. 
Starting rate $2.68 per hour.

Good opportunity for advancement.
EMPLOYMENT OFFICE

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

3426 East 89th STREET
8 A. M. to 5 P. M.

An equal opportunity employer

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NOW HIRING
FOR THE FOLLOWING

DAY AND NIGHT SHIFTS
MEN AND WOMEN

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR 
ALL WHO QUALIFY AS

WIRERS — SOLDERERS
FOR ELECTRONIC ASSEMBLY, EXPERIENCE NECESSARY

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
CALL FOR APPOINTMENT FROM 9 A.M. TO 4 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY (201) 925-6700, EXT. 53 
WRITE OR WIRE

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIEL ROAD, LINDEN, NEW JERSEY

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WANTED
PRODUCTION —

TAB CARDS

HELPERS FOR
STRUCTURAL STEEL

Will train ambitious, reliable men 
in all phases of tabulating card man
ufacturing. Must have some mechan

ical ability and H. S. diploma.
Advancement is based on individual 
merit with this growing company.

PLANT J. J. HACKETT CO.WHEELING
STEEL WORKS

345 W. 23rd STREET

AUTOMOBILE PORTER
Experienced man for general cleaning 
duties in modem Cadillac Agency. 
Reliable person can enjoy many com

pany benefits. Top union scale.
Please call

Mr. Harvey J. Rumsfield 825-6601 
HARTIGAN OLDSMOBILE, 

CADILLAC, INC.
PARK RIDGE

BAR WAITERS
Steady position in private club. 

Excellent working conditions.
Good salary.

Uniforms furnished.
All employee benefits.

Call the WINE STEWART at
RA 6-2840

WANTED EXPERIENCED SHEET 
METAL MAN for gutter shop. 

720 BELDEN AVE. — LI 0-4512.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

2001 So. Calumet

ENGINEERING OFFICE 
CLERK

Some knowledge of blue prints 
desirable.

Permanent position.
All company benefits.

ALCON METAL PRODUCTS CO.
1743 N .ST. LOUIS AVE.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTT-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

YOUNG MAN 
For General Work.

Steady.
In

Near

Good opportunity.
Printing Plant.
Austin & Ogden.

656-1915

PUNCH PRESS OPERATOR 
Four slide or set up. 

Experienced preferred.
P. K. TOOL & MFG. CO. 

4700 W. LeMoyne

MŪRINIS BUNGALOW — $18,500. 
Cicero, arti “L” trauk., 7 kamb., 2 blo
kai nuo Cermak Rd., šildomi porčiai, 
4 mieg. 2 auto garažas, gazo šild., 

$2,500 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS didelis gražus kam
barys, galima naudotis virtuve ir ki

tais patogumais, atskiras įėjimas.
Prie 60th ir Campbell. Tel. 436-5481.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA

MAS RESTORANAS “GAIVA”. 
Teirautis tel. VI 7-3885.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN & WOMEN
FULL AND PART TIME

To start immediately in permanent 
good paying jobs. Excellent working 
conditions, bonus plan and other com
pany benefits provided. No experience 

necessary.
We will train you.

Call personnel department
279-7733

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

LVS “RAMOVĖS” 
NARIŲ SUSIRINKIMAS
LVS “Ramovės” Čikagos sky

riaus narių susirinkimas įvyks 
š. m. vasario mėn. 20 d., sek
madienį, 12 vai. Jaunimo Cent
ro patalpose. Susirinkimo die
notvarkėje — 1966 m. skyriaus 
veiklos bei darbo 'plano svars
tymas ir priėmimas, kiti sky
riaus veiklos einamieji rei
kalai.

Visi LVS “Ramovės” Čikagos 
skyriaus nariai kviečiami susi
rinkime dalyvauti. Taip pat 
kviečiami ir visi buvę Lietuvos

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

kariuomenės kariai, partizanai 
ir laisvės kovotojai, norintieji 
įstoti į LVS “Ramovės” Čikagos 
skyriaus narius. Sk. Valdyba
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